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1. GĠRĠġ 

Oyun belirli kuralları olan, çocuğun yeteneklerini ve zekâsını geliĢtirmeye 

yardımcı olan bir etkinliktir. Oyun, çocuğu eğlendiren bir aktivitedir. Oyun 

eğlendirirken çocuğun biliĢsel, duygusal, sosyal, dil, zihinsel geliĢimine destek olur 

(Bekmezci ve Özkan, 2015). Oyun çocuğun ahlaki kuralları ve değer yargılarını 

öğrenmek, kendi duygu ve düĢüncelerini rahatça ifade etmek için kullanılan bir 

eğitim aracıdır. Oyun açık havada ya da kapalı bir ortamda oynanabilir (Besio ve 

Popkostadinova, 2018; Besio, 2018). 

Oyun, bebeklik döneminden itibaren çocuğun geliĢimi için önemli bir ortam 

yaratmaktadır. Oyun ile birlikte bebek kendisini ve çevresini keĢfeder. Oyun yoluyla 

bebek; taklit eder, heyecanlanır, mutlu olur, hayal gücünü geliĢtirir ve kas geliĢimini 

destekler. Oyun, çocuğun fiziksel büyümesini çeĢitli yollarla etkiler. Özellikle açık 

havada oynanan oyunlar ile bebek temiz hava alır, güneĢlenir ve terleme yoluyla 

bedeninde bulunan zehirli toksinleri atmıĢ olur. Açık hava oyunları daha geniĢ ferah 

mekânlara sahiptir. Çocuklar bu ortamlarda rahatlıkla atlama, zıplama, koĢma gibi 

faaliyetlerde bulunabilir (Durualp ve Aral, 2015a).  

Bebeklik döneminde ki oyunlar ile sosyalleĢme baĢlar ve çocuk oyun sırasında 

çevresiyle etkileĢime girerek toplumsal varlığını ortaya koyar. Çocuk, oyunla birlikte 

kültürel değerlerini keĢfeder. Bebeklik döneminde açık havada gerçekleĢtirilen 

oyunlarla birlikte çocuk park, bahçe gibi ortamlarda bebek akranlarıyla birlikte 

oynama fırsatı bulur. Çocuk, oyun sırasında sırasını beklemeyi, çevresindekilere 

saygı duymayı, kendini ifade etmeyi keĢfeder. Duygularını ve isteklerini çocuk oyun 

sırasında özgürce ifade edebilir. Dil geliĢimi bakımından oyun çok önemlidir. Açık 

hava oyunlarında çocuk çevresinde ki arkadaĢlarıyla iletiĢime geçerek sözcük 

dağarcığını geliĢtirir. Çocuk oyun yolu ile sebep-sonuç iliĢkisi kurabilir, renk, boyut, 

Ģekil vb. kavramları öğrenir. Açık hava oyunları çocuğun biliĢsel geliĢimini 

destekler. Çocuğun etrafında bulunan doğal ortam ile birlikte çocuk, suyun kaldırma 
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kuvvetini, doğa olaylarını, çevresinde var olan doğal oluĢumları keĢfeder 

(Doliopoulou ve Rizou, 2012).  

Ġnsan geliĢimi açısından 0-36 ay çok önem gösterir. Bu dönemde geliĢim çok 

hızlıdır. Doğal geliĢim süreci çevresel uyarıcılar ile desteklenmelidir (Berk, 2013). 

Oyunlar çocukların tüm geliĢim yönlerini destekleyen aktivitelerdir. Oyunları kapalı 

mekân oyunları ve açık hava oyunları olmak üzere iki grupta ele alabiliriz. Kapalı 

mekân oyunları; kapalı ortamda gerçekleĢtirilen ve kısıtlı hareket ortamı içerisinde 

gerçekleĢtirilen oyunlardır. Açık hava oyunları ise zengin mekân içeriği ile çocuklara 

farklı deneyimler yaĢatarak özellikle çocukların motor ve sosyal becerilerine katkıda 

bulunur (Tuğrul, 2018). 

Bebeklik döneminde motor beceriler çocuğun sağlıklı geliĢim göstermesi 

açısından önem taĢır. Bebeklik döneminde ve ileriki çocukluk yaĢantılarında 

çocuklar özgürce motor becerilerini yerine getirmek, koĢmak, atlamak, zıplamak, 

yürümek gibi motor faaliyetler için açık alanlarda oynamak isterler (Pooja ve ark., 

2015). 

Oyun çocukların sosyal geliĢimlerini destekleyen önemli bir etkinliktir. 

Çocuğun ilk sosyal çevresinin oluĢumuna yardımcı olur. Çocuğun sosyal çevresini 

oluĢturan aile, arkadaĢ grupları ile olan iliĢkisini güçlendirir. Çocuklar oynadıkları 

oyunlar sırasında duygu ve düĢüncelerini oyuncaklarına yastır. Özellikle geleneksel 

oyun olarak adlandırılan ve kültür ile birlikte gelecek nesillere aktarılan oyunlar, 

çocukların kendi yaĢadıkları çevrelerine kolay uyum sağlamalarına ve kendi 

kültürlerini öğrenmelerine yardımcı olur. Çocuk oynadığı oyunlarla birlikte 

özgüvenini geliĢtirir (Tuğrul, 2018).  

Ġlk doğum anından itibaren bebeklerde merak duygusu kendini gösterir. Çocuk 

oyun ile çevresiyle etkileĢime geçer ve iletiĢim kurar. Çocuğun zihinsel geliĢimi 

açısından annesi ve çevresi ile olan iletiĢimi önemlidir (Berk, 2013). 
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Çocuk oyun yolu ile içinde yaĢadığı dünyayı, çevresindeki insanları tanımakta 

ve anlamakta, insanlar arasındaki iliĢkileri kavramakta, paylaĢmayı, çeĢitli fikirler 

geliĢtirmeyi, duygularını ifade etmeyi öğrenmektedir.  

Günümüzde kent yaĢamanın getirdiği olumsuzluklardan biri de yeĢil ve açık 

alanların azalmasıdır. Özellikle okul öncesi eğitim kurumlarında fiziki Ģartlarında 

elveriĢsizliğinden kaynaklı olarak çocuklar sürekli kapalı alanlarda ve sınırlı bir 

çevrede oyun oynamaktadır. Doğal olmayan malzemelerden yapılmıĢ oyuncaklarla iç 

mekânda oynana oyunlar çocukların doğadan uzaklaĢmasına sebep olur (Cengiz ve 

DoğtaĢ, 2015). Okul öncesi kurumlarda yapılan oyun etkinlikleri incelendiğinde açık 

havada gerçekleĢtirilen oyun etkinliklerine gerektiği gibi yer verilmediği 

görülmektedir. Özellikle kıĢ aylarında çocukların sürekli olarak çocukların iç 

mekânda oyun oynadıkları görülmektedir (Anonim, 2013).  

Birçok ülkede uygulanan eğitim programları açık hava da gerçekleĢtirilen oyun 

etkinliklerini temel alarak hazırlanmıĢtır. Özellikle Finlandiya gibi eğitim sistemi 

geliĢmiĢ ülkelerde kıĢ aylarında bile çocuklar açık havada etkinliklerini sürdürmeye 

devam eder. 0-36 aylık çocuklar için Milli Eğitim Bakanlığı (MEB) tarafından 

hazırlanmıĢ olan etkinlik kitabının 25-36 aylık çocuklar için hazırlanmıĢ olan 

etkinlikler bölümü incelendiğinde açık havada gerçekleĢtirilen etkinliklere çok fazla 

yer verilmediği görülmektedir. Çelik’in (2012),  okul öncesi eğitim kurumlarında 

açık alan kullanımı ile ilgili Kocaeli ilinde yaptığı araĢtırma incelendiğinde çocuğun 

dıĢ çevre ile daha fazla vakit geçirmesi gerektiği, açık alanların çocukların sürekli 

kullanıma uygun olarak daha ergonomik bir Ģekilde düzenlenmesi gerektiğini 

vurguladığı görülmüĢtür. 

Ülkemizde yapılan çalıĢmaların hedef kitlesinin özellikle 36-72 aylık çocuklar 

olduğu görülmektedir. Kaytez ve Durualp’in (2014), Türkiye’de okul öncesi 

dönemde oyun ile ilgili yapılan lisansüstü tezleri incelendikleri çalıĢmalarında, 36-72 

aylık çocukların oyun algılarının, okul öncesi öğretmenlerin oyun hakkındaki 

görüĢlerinin ve tek bir geliĢim alanına yönelik çalıĢmaların daha fazla olduğu 

belirlenmiĢtir. Yapılan araĢtırmalar, çocukların erken çocukluk döneminde oynadığı 
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oyunların geliĢimine etkilerinin belirlenmesi, bu doğrultuda geliĢtirilen ve uygulanan 

eğitim programlarının etkililiğinin vurgulanması önemli görülmektedir 

(Karamustafaoğlu ve Kaya, 2013; UlutaĢ, 2011).  

Literatür taraması yapıldığında genellikle 36-72 aylık çocukların geliĢimine 

oyunun etkileri, oyunun altı yaĢ çocuğu için anlamı, eğitsel oyunlarla öğretim, altı 

yaĢ çocuğunun oyun algısı gibi çalıĢmalara rastlanmıĢtır (Erbay ve Saltalı 

DurmuĢoğlu, 2012; Karamustafaoğlu ve Kaya, 2013; Koçyiğit ve BaĢara Baydilek, 

2015). Bu araĢtırma özellikle bebeklik döneminde açık havada gerçekleĢtirilen oyun 

etkinliklerinin bebeğin geliĢim alanlarına etkilerini incelemek, bebekler için oyun 

temelli bir eğitim programı oluĢturabilmek ve mevsim fark etmeksizin çocukların 

açık havada oyun oynamaları gerekliliğini vurgulamak amacı ile gerçekleĢtirilmiĢtir. 

AraĢtırma için hazırlanan oyunların, açık havada gerçekleĢtirilecek olmasına ve 

özellikle 24-36 aylık çocukların geliĢimlerine etki edecek olmasına dikkat edilerek 

hazırlanmıĢtır. Bebeklik döneminde açık havada oynanan oyunlar, bebeklerin 

çevrelerinde var olan doğal ortamı tanımalarına ve temiz havada bol oksijenli bir 

ortamda oyun oynamalarını sağlamaktadır.  

Bu bölümde, oyunun tanımı ve önemi, oyunun tarihçesi, oyunun özellikleri, 

oyunun evreleri, bebeklerde geliĢim dönemleri ve oyunun bebeğin geliĢimine 

katkıları, açık havada ve kapalı ortamda oynanan oyunların geliĢime etkileri ile ilgili 

Türkiye'de ve dünyada yapılan araĢtırmalardan örnekler sunulmuĢtur. 

1.1. Oyunun Tanımı ve Önemi  

Oyun insanlık tarihinin var olmasından günümüze kadar farklı bakıĢ açılarıyla 

yorumlanmıĢtır. Oyunun birçok tanımı yapılmıĢtır. Oyunu en yaygın tanımı ile ele 

alırsak oyun; çocuğa zevk veren, dinamik düĢünmeye sevk eden bir eylemdir. 

Froebel, oyunu çocuğun geleceğine atılmıĢ tohumlar olarak tanımlamıĢtır. Piaget, 

oyunu tanımlarken  “uyum”  kavramına vurgu yapmıĢtır. Montaigne ise oyunu 
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çocukların gerçek iĢi olarak adlandırmıĢtır. Montessori, “oyun çocuğun iĢidir” 

tanımlamasını yapmıĢtır (Ernst, 2017; Koçyiğit ve ark., 2007; Tuğrul ve ark., 2014a). 

Oyun çocuk için öğrenme aracıdır. Oyun ile beraber çocuk yaparak yaĢayarak 

kendi doğal ortamında öğrenmeyi gerçekleĢtirir. Çocuğun hayal dünyası ile gerçek 

yaĢantısı arasındaki bağı oluĢturur. Çocuğun geliĢimini destekleyen en önemli 

öğelerden biri oyundur. Çocuk kavramları (renk, Ģekil, uzun-kısa, büyük- küçük vb.) 

oyun yoluyla öğrenebilir. Oyun ile öğrenme yöntemi eğlenceli ve kalıcıdır (Fjortoft, 

2001; Kalkan ve Arslan, 2015; Kaytez ve Durualp, 2014).  

Oyun çocuğun hayatının en önemli parçasıdır. Oyun oynarken çocuklar 

çevrelerindeki her materyali oyuncak olarak kullanıp oyunlarına dâhil edebilir. 

Çocuklar için her nesne birer oyuncak olabilir. Günümüzde “oyun” eğitim sisteminin 

vazgeçilmez bir unsurudur (Gözalan ve Koçak, 2014). 

Oyun çocuğun fiziksel, motor, sosyal, duygusal, biliĢsel, dil geliĢim alanlarına 

etki etmektedir. Oyun, çocuğun yaratıcılığını geliĢtirir, çocuk oyundan haz duyar ve 

özgüven duygusunun geliĢmesine destek verir. Çocuk, oynadığı oyun sırasında 

kendini gerçekleĢtirme imkânı bulur ve özellikle motor yeteneklerini arttırarak, 

enerjisini boĢaltmasına olanak bulur. Çocuğun empati kurma yeteneği geliĢir, 

paylaĢmayı öğrenir, kendini gerçek hayata hazırlar, toplumdaki rollerini öğrenir ve 

benimser, rekabet duygusunu tadar, baĢarıyı ve baĢarısızlığı öğrenir, hızlı düĢünme 

becerisini geliĢtirir ve en önemli çocuk, bireysel karar alarak uygular (Aral ve ark., 

2001; Sümbüllü ve AltınıĢık, 2016). 

Erken çocukluk döneminde oyuna büyük bir yer ayrılmıĢtır. Oyun yalnızca 

çocuğun kendi ortamında değil okul ortamında da günlük hayatında önemli bir rol 

alır. Günümüzde okul öncesi eğitimde yapılan günlük plan etkinliklerini 

incelediğimizde güne çember zamanı ile baĢlandığı görülmektedir. 1959 yılında 

BirleĢmiĢ Milletler (BM) insan hakları yasası ile iliĢkili olarak yayınlanan Çocuk 

Hakları Bildirgesi’nin 7. maddesi “Çocuğa eğitimde olduğu gibi, oyun oynamada da 

fırsat tanınmalıdır.” demektedir. Yani oyun oynamak çocuğun temel bir hakkıdır ve 
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oyuna fırsat tanıyacak alanları sunmak da devletin sorumluluğundadır. Bu hak 

çocuktan alınamaz. Çocuğun eğitim hakkı olduğu gibi oyun hakkı da saklıdır 

(Çakırer Özservet, 2015a). 

Oyun çocuklara enerji veren ve aynı zamanda vücutlarında bulunan fazla 

enerjiyi atmak için kullanılan etkinlikler bütünüdür. Herbert Spencer, oyunun insan 

vücudundaki enerjiyi dıĢarı aktardığını ve vücudu rahatlattığını vurgulamıĢtır 

(Tuğrul, 2018).  

1.2. Oyunun Tarihçesi  

Oyunun tarihi insanlık tarihi ile eĢdeğerdir. Tarih boyunca oyun hep var 

olmuĢtur. Hem insanlar için hem hayvanlar için oyun öğretici ve eğlenceli bir 

değerdir. Oyun ortaya çıktığı ilk yıllarda müzik ve dans içeriklidir. Oyunların 

kendisini iyice gösterdiği M.Ö. 200’lü yıllarda insanlar artık kendileri oyun oynamak 

için faklı ürünler tasarlıyor ve böylece müsabakalar baĢlamıĢtır. Olimpiyat oyunları 

dediğimiz ve günümüzde halen devam eden oyunların çıkıĢ noktası da böylece 

baĢlamıĢtır. Günümüzde hala var olan oyunlarda geçmiĢten gelen büyüklerimizden 

öğrendiğimiz oyunlardır (Tuğrul ve ark., 2014a).  

Eski Mısır'da duvar resimleri incelendiğinde oynan oyunların resmedildiği 

görülmüĢtür. Antik Roma dönemine bakıldığında mermer sütunların üzerinde taĢ 

oyunlarının izlerine rastlanılmaktadır. Efes antik Ģehirde Roma döneminden kalma 

blokların üzerinde 2000 yıl önceki taĢ oyunlarının yerleri tespit edilmiĢtir. Bilinen en 

eski oyuncaklar taĢlardır. Ġnsanoğlu tarih boyunca taĢları oyun aracı olarak 

kullanmıĢtır. Örneğin beĢ taĢ Türk kültürü de dâhil olmak üzere birçok kültürde 

oynan bir oyun olagelmiĢtir (Toksoy, 2010).  Bununla birlikte eski Türk kültür yapısı 

incelendiğinde taĢ ile oynan oyunlar, deri ve meĢinden yapılmıĢ toplarla oynan 

oyunlar, değnek ve atlarla oynanan oyunlar gibi kültürü yansıtan birçok oyuna 

rastlanmaktadır. Özellikle kız çocuklarının bezlerden, eski kumaĢlardan kendilerine 

bebek yaparak oyun oynadığı görülmüĢtür (AkbaĢ ve Ünal Özuslu, 2016). 
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Yunan ve Mısır kalıntıları incelendiğinde top oyunları, su üstünde taĢ sektirme 

gibi oyunlar oynandığı ve oyuncak olarak çıngırak, bebek, uçurtma gibi oyuncakların 

varlığı görülmektedir. Çocuklar bulundukları dönem ile birlikte çevrelerinde olan 

kültürel yaĢantıyı oyunlarında taklit etmiĢtir. Genellikle kalıntılarda tahtadan 

yapılmıĢ askerler ve onların kıyafetlerine rastlanmıĢtır. Özellikle çocukların açık 

havada gerçekleĢtirdikleri oyunlar tarihte yer almaktadır. Eski dönemlerde çocukların 

evlerinin bahçelerinde ya da bulundukları açık alanda bir araya gelerek oyun 

oynadıkları görülmektedir. Çocuklar çevrelerinde bulunan su birikintisi, tahta 

parçaları, dökülmüĢ ağaç yaprakları gibi doğal malzemeleri kullanarak kendi 

oyunlarını oluĢturmuĢtur. Oyun geçmiĢten günümüze zengin kültürünü geliĢtirerek 

yol almıĢtır.  

1.3. Oyunun Özellikleri 

Oyunu tanımlayabilmek, oyun hazırlamak ve oynamak için bazı kurallar 

vardır. Bu kurallara uymak ve oyun oynamak için oyunun özelliklerini bilmemiz 

gerekmektedir. Bu özellikler aĢağıda Ģöyle sıralanmıĢtır: 

 Oyun oynayacak kiĢinin herhangi bir zorlama olmadan oyuna katılması 

beklenir. Oyun bu ilkesini yitirdiğinde haz verici olmaktan uzaklaĢır. Oyuna 

katılmanın çocuğun kendi seçimi olması önemlidir. 

 Oyun kendiliğinden var olur, mutluluk ve huzur verir. 

 Oyun belirli bir amaca hizmet etmez, etkinliğin kendisi önemlidir. 

 Oyunun süre sınırları ve belli kaideleri vardır. 

 Çocuğun yaĢadığı ortamdaki kuralların oyunda bir hükmü yoktur, yalnız 

oyunun kaideleri bulunmaktadır.  

 Oyunda çocuğun tecrübeleri ve çevresindeki olaylarla kiĢileri yansıtma 

vardır. Ayrıca oyun merak ve keĢif duyguları barındırır.  

 Kurallı oyunlarda yenilikler yoktur.  

 Oyunun geliĢim süreci önceden ön görülmez. Oyun sırasında değiĢiklikler 

meydana gelebilir. 
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 Oyundaki süreç gerçek yaĢantıdan bağımsız bir dünyada gerçekleĢir.  

 Oyun hareketli bir olgudur (Sevinç, 2004). 

1.4. Oyunun Evreleri 

Parten, Piaget, Smilansky oyunun önemini vurgulayarak oyunu evrelere 

ayırmıĢtır. Çocuk oyunları yaĢa, içeriğe, sosyo-ekonomik düzeye, kültüre göre çeĢitli 

özellikler gösterir. Oyunlar bu özelliklere göre sınıflandırılır. Sınıflandırmalarda en 

çok kabul gören biliĢsel ve toplumsal kuramlara göre yapılan sınıflandırmalardır. 

Piaget oyunu biliĢsel kuramına göre sınıflandırırken Parten sosyal geliĢim kuramına 

göre oyunun aĢamalarını oluĢturmuĢtur. Piaget, oyunu kendi biliĢsel kuramı 

çerçevesinde üç sınıfa ayırmıĢtır (Durualp ve Aral, 2018). Bunlar; 

Pratik Oyunlar: YaĢamın ilk baĢlamasından iki yaĢına kadar olan kısmını 

kapsayan dönemdir. Dönemin içinde fiziksel aktiviteye dayalı keĢfedici oyunlar yer 

alır. Bu dönemde çocuk uzanma, yakalama, atma gibi davranıĢlardan zevk alır. 

Çocuk bu hareketleri tekrar ederek oyuna dönüĢtürür ve bundan mutluluk duyar 

(Sevinç, 2004). 

Sembolik Oyunlar: Sembolik oyun dönemi iki-yedi yaĢ aralığında olan bir 

süreçtir. Bu dönem çocuğun konuĢma faaliyetlerinin zaman içerisinde geliĢtiği ve 

sembollerin anlamlandırıldığı periyottur. Çocuk bu dönemde gerçek yaĢantısından 

kesitleri oyununa taĢır (Yılmaz ve Özyılmaz Akamca, 2017). Taklit davranıĢlar bu 

dönemde gerçekleĢir. Örneğin; çocuğun babasının konuĢma Ģeklini özümsemesi gibi.  

Kurallı Oyun: Kurallı oyunlar yedi-on iki yaĢ döneminde görülür. Oyunlar 

belli kurallar çerçevesinde oynanır ve çocuk bu krallara uygun davranıĢ sergilemek 

zorundadır. Bu tip oyunlar yetiĢkinlik döneminde de oynanır (Sevinç, 2004). 

Smilansky, yaptığı çalıĢmalar sonucunda Piaget’nin oyun ile ilgili kuramına 

dört evre ekleyerek söz konusu kurama yeni bir açıklama getirmiĢtir. Bu oyunlar: 
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ĠĢlevsel Oyun: Bu tür oyunda çocuk, fiziksel ve dil yeteneklerinin ön 

çalıĢmalarını yaparak çevresini keĢfetmeye, çevresindeki objelerin kullanım 

amaçlarına yönelik araĢtırma yapmaya çalıĢmaktadır. Çocuk gelecek hayatına 

yönelik alt yapı çalıĢmalarını hazırlamaktadır (Durualp ve Aral, 2018). 

Yapı-ĠnĢa Oyunu: Bu dönemde çocuk sadece objelerin özelliklerini 

araĢtırmakla yetinmeyip onları kullanarak yeni bir Ģeyler ortaya çıkarmaya çalıĢır. 

Çocuk bu dönemde yapacağı iĢi planlar ve planladığı iĢin amaca yönelik devam 

etmesi için güç sarf eder (Durualp ve Aral, 2015b). 

Dramatik Oyun: Çocuklar inĢa oyun döneminden sembolik oyun dönemine 

geçerler. Bu dönemde yer alan etkinlikler hayal gücünün sınırlılıkları dâhilinde 

gerçek dünyada ki olayları yansıtır (Durualp ve Aral, 2018). 

Kurallı Oyun: Çocuklar bu dönemde belirli kurallar çevresinde oyun oynarlar. 

Böylece sorumluluk almayı öğrenirler. Bu oyunlarda yaĢ aralığı ilerledikçe 

çocukların kurallara sıkı sıkıya uyması beklenir. Fakat küçük yaĢ grubundaki 

öğrenciler katı kuralları kendi çıkarları doğrultusunda değiĢtirebilir. Böylece 

kaybedince sarsılacak olan özgüvenlerini korumuĢ olurlar. Çocuğun geliĢim düzeyi 

ve oyunun zorluk derecesi göz önüne alınarak çocuğun zorlanacağı bazı zor 

durumlarda oyunun kazanma koĢulları daha kolay bir düzeye indirgenebilir 

(Kılıçgün, 2014). 

Parten, oyunu sosyal geliĢim aĢamalarına göre incelemiĢtir ve iki-altı yaĢ arası 

dönemi altı aĢamaya ayırmıĢtır. Bunlar; 

Seyirci Rolü: Ġlk baĢlarda çocuk oyun oynayan diğer çocukları seyreder. 

Oyuna katılmamakla beraber onların etrafında dolaĢır. Zamanla onlara sorular 

sorarak iletiĢime geçer. Böylece diğer çocuklarla yakınlaĢma baĢlar. 
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Yalnız Oyun: Bu dönemde çocuklar tek baĢlarına kendi oyuncakları ile 

oynamayı tercih eder. Çevresindeki çocukların yaptıkları ve oyuncakları ile 

ilgilenmez. Yalnızca kendi seçtiği oyuncağına odaklanır.  

Paralel Oyun: Çocuk aynı ortamda aynı oyunu oynayan baĢka bir çocukla 

ilgilenmez ve iletiĢime geçmez. Çocuklar yanlarındaki çocukların oynadığı aynı 

oyuncakla oynamaktan zevk alır. Çocuklar aynı odada aynı oyunu oynar fakat 

birbirlerinden bağımsızdırlar. Ġki çocuk aynı oyuncakları kullanır. Daha dikkatli 

baktığımızda çocuk diğer çocuğun aldığı oyuncağı ondan almaya çalıĢır. Onun 

çıkardığı sesleri çıkartır. Bu bir çeĢit taklittir (Öncü Çelebi ve Özbay, 2008). 

Birlikte Oyun: Bu dönemde çocuğun etrafına ilgisi artmıĢtır. Çocuk baĢka 

çocuklarla iletiĢim halinde aynı oyunu oynar ve materyalleri kullanır. Fakat herkes 

kendi oyunun amacına hizmet eder ortak bir amaç güdülmez.  

ĠĢbirlikçi Oyun: Çocuklar bu evrede diğer çocuklarla etkileĢim halindedirler. 

Birlikte oyun kurarlar. Birlikte çalıĢırlar ve yeni bir Ģeyler inĢa ederler. Grup 

etkinliklerine katılırlar. Bu dönemdeki oyunların ortak amaç ve sonuçları vardır. Her 

çocuk aynı amaç ve sonuç doğrultusunda oyunu oynar (Ellialtıoğlu Maden, 2005). 

1.5. Oyun Kuramları  

Oyun kuramları klasik oyun kuramı ve hareketli oyun kuramı olarak iki farklı 

boyutta incelenir.  

Klasik kuram: Klasik oyun kuramı fazla enerji kuramı, eğlenme kuramı, 

deneme öncesi kuramı ve bağlantı kurma kuramı olarak dört alt baĢlık altında 

incelenir. 

Fazla enerji kuramı: On sekizinci yüzyılda Herbert Spencer tarafından ortaya 

atılmıĢ olan bu kuram çocukların vücudunda bulundurduğu fazla enerjiyi dıĢarıya 
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vurmak için oyun oynadığını savunur. Eski çağlarda toplumlar avcılık, savaĢ vb. 

faaliyetler ile ilgilenirken çocuklar fazla enerjilerini bu faaliyetlerde kullanıyordu. 

Günümüz yaĢantısında teknolojinin geliĢmesiyle çocukların biriken fazla enerjisini 

atmalarını sağlayacak aktiviteleri gerçekleĢtirme ihtiyacı ortaya çıkmıĢtır. Bu 

aktiviteler; koĢma, zıplama, atlama, sıçrama gibi çaba gerektiren hareketleri içeren 

oyunlardır (Karamustafaoğlu ve Kaya, 2013; Öncü Çelebi ve Özbay, 2008). 

Spencer, aynı zamanda dürtülerin oyun diye adlandırdığımız etkinliklerde 

ortaya çıktığına dikkat çekmiĢtir. Çocukların dürtüsel davranıĢlarının yaĢadığı 

toplumun kültürel etkilerine bağlı olarak geliĢtiği; fakat bu değiĢime rağmen erkek 

çocuklarının oyunlarında rekabet, kavga, itiĢ-kakıĢ gibi durumlar gözlendiğini 

belirtmiĢtir. Spencer, tüm canlıların aktif olma isteğini vurgulamıĢtır. Bununla 

birlikte yapılan zihinsel ve bedensel etkinliklerin sinir hücrelerini olumsuz yönde 

etkilediği ve bu doğrultuda hücrelerin kendisini yeniden revize etmesi için durağan 

kalması gerektiğini savunmuĢtur. Durağanlık döneminde hücreler kendini yeniden 

hareketli olmaya hazır hale getirir, böylece çocuk tekrar oyun oynamaya hazır hale 

gelir (Durualp ve Aral, 2015b; Tuğrul ve ark., 2014a). 

Eğlenme Kuramı:  Bu kurama göre çocuklar oyunu rahatlamak, eğlenmek 

amaçlı oynar. Fazla enerji kuramının tersine eğlenme kuramının temelinde enerji 

toplamak vardır. Çocuk oyun ve çalıĢma zamanını birbirinden ayrı tutarak çalıĢma 

enerjisini daha verimli kullanabilir. ÇalıĢmanın sonunda rahatlamak ve enerjisini 

kullanmak amacıyla oyun oynar (Karaca ve Aral, 2017). 

Çocukların oyun istekleri bedenen ve zihnen rahatlama ihtiyacından doğar. 

Çocuk var olan yaĢantısının stresini koĢmak, yüzmek, tırmanmak gibi etkinliklerle 

gidermeye çalıĢır. Bu kuram, fazla enerji kullanımı kuramının savunduğu teoriye ters 

düĢer nitelikteki bir önerme ortaya koyar. Bu kuram insan vücudunun yetersiz 

enerjisi olduğunda vücut enerjisini yükseltmek için aktifleĢtiğini belirtir. Söz konusu 

kuramda da oyunun içerdiği kurallara ve yapısına bakılmaz (Tuğrul, 2018). 
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Deneme Öncesi Kuram: Oyun tarih boyunca eğitici bir araç olmuĢtur. Bu 

kuram oyun yolu ile öğretmeyi ve öğrenmeyi kendisine temel alır. Oyunun içten 

gelen bir dürtü sonucu oluĢtuğunu savunur. Bu kurama göre çocuk kazanması 

gereken davranıĢları, üstleneceği rolleri oyun yolu ile Ģekillendirir, önceden deneme 

yapar (Güven, 2017).  

Bağlantı Kurma Kuramı: Stanley Hall’un öncülüğündeki bu kuramda evrim 

teorisinden etkilenerek oyuna farklı açıklamalar getirmiĢtir. Hall’a göre; çocuk 

yetiĢkinler ve hayvanlar arasında var olan halkanın bir parçasıdır. Bu sebeple de 

çocuğun geçtiği evreler insan evriminin farklı evrelerini karĢılamaktadır. Çocuk bu 

evrelerden geçerken kendi türüne ait olan hayat tecrübelerini tekrarlamaktadır 

(Sormaz, 2010).  Hall’a göre, bu tekrarla beraber insanların geçirdiği evrime ait 

kültürel aĢamalar çocuğun geliĢimi ile doğru orantılı olarak oynadığı oyunlardan 

ortaya çıkar.  

Bu kurama göre çocuklar kendi türü olan insanın daha önce yaĢamıĢ olduğu 

ruhsal ve hareketsel deneyimleri yeniden yaĢar. Oyun sırasında genetik geçiĢle 

kendisinde var olan basit ve gerekli olmayan davranıĢları terk ettiği ve çalıĢmaya 

hazırlandığı varsayılmaktadır. Çocuğun oyunda sergilediği her davranıĢın kalıtım 

yoluyla geldiği düĢünülmekte ve geçmiĢteki neslinin yaĢadığı ilerlemeyi yaĢayacağı 

görüĢü savunulmaktadır. Fakat bu kuram çocuğun oyunda ortaya koyduğu yeni 

davranıĢları ve oyunda sergilediği geliĢmeleri açıklayamamaktadır (Öncü Çelebi ve 

Özbay, 2008). 

Modern Kuramlar: Bu kuram klasik oyun kuramları gibi çocuğun oyunu 

neden oynadığı ile ilgilenmemiĢ, çocuğun oynadığı oyunun içeriğini anlamaya 

yönelik araĢtırma yapmıĢtır. Bu kuramın öncüleri Jean Piaget ve Sigmund Freud’tur. 

Freud’a göre çocukların oynadığı oyunlar rastgele seçilmiĢ değildir. Çocuğun 

duygularını ortaya çıkartır. Çocukların içinde hissettiği duygular oyunun içinde düĢ 

ve fantezi olarak ortaya konulur. Çocuklar oyunlarında yetiĢkin rollerine bürünerek 

hayal içinde kazandığı hislerini ilerideki yaĢantısında kullanmak üzere zihninde 
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saklar. Piaget ise kuramını biliĢsel temellere dayandırmıĢ ve buna göre 

sınıflandırmıĢtır (Karamustafaoğlu ve Kaya, 2013). 

Vygotsky’nin Oyun Kuramı: Bu kurama göre oyun, zihinsel iĢlevler için 

elveriĢli bir zemin hazırlar ve çocuğun hayal dünyasında karĢılaĢtığı sorunlara bir 

çare üretmesini sağlar. Oyun, yeni bir Ģeylerin ortaya konulduğu bir ortamdır. Çocuk 

oyunda gerçek yaĢamdan hatırladığı tecrübeleriyle neden-sonuç iliĢkisi kurarak yeni 

tavırlar edinir. Böylece olumsuz düĢüncelerinden uzaklaĢır (Jones, 2000). Vygotsky 

çocuğun özellikle biliĢsel geliĢimi için oyunun çok önemli olduğunu vurgulamıĢtır. 

Nitekim oyun sırasında çocuk düĢünce becerisini geliĢtirir.  

Bateson Oyun Kuramı: Bateson aslında Vygotsky’nin kuramını savunur. 

Bateson’ın Vygotsky’e ters düĢen düĢüncesi ise oyundaki iletiĢimin tam değil yarı 

iletiĢim olduğunu savunmasıdır. Bunun sonucunda iletiĢimde yaĢanan sorunlar 

oyunun belirlenen hedefinin yanlıĢ algılaması sonucu çocuklar arasında uyumsuzluğa 

sebep olur (Toy Yücel, 2015). 

Sutton-Smith Oyun Kuramı: Kültürün kurallı oyunlara etkisi pek çok 

kuramcı tarafından incelenmiĢtir. Bu incelemelere öncü olan isimlerden birisi de 

Sutton-Smith’dir. Sutton-Smith oyuna iliĢkin birden fazla kurama sahiptir. 

Oyunlarda geçmiĢ yaĢantılardan gelen kültürel faktörlerin etkilerinden bahseder. 

Ayrıca oyunlarda materyal kullanımına dikkat çeken Sutton-Smith bu materyallerin 

sadece oyun aracı olmadığını kültürel objeler olduklarını da savunur (Koçyiğit ve 

BaĢara Baydilek, 2015).  

Helenko Sistem Kuramı: Helenko’nun kuramında çocuk oyun oynarken 

kendi yarattığı oyun alanından baĢka bir oyun alanına geçiĢ yaparak dıĢ dünyadan 

gelecek olan olumsuzlukların önüne geçer. Bunu oyun alanında kendi hayal 

dünyasını kullanarak gerçekleĢtirir. Oyun çocuğun çevresi ile kendisi arasındaki 

iletiĢim bağıdır. Oynanan oyunlarda seçilen oyuncaklar çocuk tarafından özgürce 

seçilir (Durualp ve Aral, 2015b). 
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Berlyne Modeli (Ġçten Uyarlama) : Bu kurama göre oyun merak duygusuna 

hitap eder ve yeni bir Ģeyler ortaya koymakla ilgilidir. Berlyne’e göre statik olmak 

insanoğlunun doğal durumu değildir. Bu kuram bize çocuğun oyun sırasındaki 

tavırlarını açıklar (Koç, 2011). 

1.6. Oyun Türleri 

Bu bölümde, çocukların oynadığı mekâna göre açık havada ve kapalı 

ortamlarda oynadıkları oyunlar olarak iki alt baĢlıkta incelenmiĢtir.  

1.6.1. Açık Hava Oyunları 

Sanayinin geliĢimi ile birlikte kentleĢme oranı artmıĢtır. Sağlıklı bir kentleĢme 

yapısı olmadığı gibi çarpık yapıların içerisinde doğal ve güvenli oyun alanları da 

bulmak zordur. Çocukların güvenle oynayacağı hayal gücünü destekleyecek doğal 

oyun alanları plansız yapının içinde kaybolmuĢtur. Bu nedenlerle birlikte çocuklar 

daha çok evde vakit geçirmekte ve günümüz teknolojisi ile birlikte de zamanının 

çoğunu tablet, telefon, bilgisayar gibi araçlarla geçirmektedir. Çocuk zaman içerinde 

sosyal iliĢkilerden uzak sanal bir ortamda oyun oynamaya baĢlamıĢtır (Çelik, 2012). 

Doğal bir ortamda bulunmak, doğa ile iç içe olmak çocuğun yaratıcılığını 

arttıracak ve günlük enerjisinin atılmasına yardımcı olacaktır. Sağlıklı bir geliĢim 

için özellikle açık hava oyunları önemlidir. Açık hava oyunları aynı zamanda 

çocuğun toplumsal iliĢkiler kurabilmesi arkadaĢ edinebilmesi için de ortam oluĢturur. 

Çocuk açık havada kendisini rahat hisseder. Bol oksijenin bulunması, çocuğun 

oynadığı alanın geniĢliği çocuğun kendini ve yeteneklerini tanıması için bir fırsattır. 

Bununla birlikte çocuğun motor becerileri geliĢtirmesi açık havada daha kolaydır 

(Clements, 2004).  
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Açık hava oyunları ile çocuk yaĢadığı ortamı tanıma fırsatı bulur. Doğal 

ortamla iç içedir. Çocuk açık havada rahat hareket etme fırsatı bulur. Çocuğun açık 

havada geçirdiği zaman geliĢimi için çok değerlidir. Açık hava çocuğun daha iyi 

odaklanmasına ve hayal gücünün geliĢmesine olanak sağlar. Özellikle erken 

çocukluk döneminde açık havada geçirilen zaman çocuğun geliĢimini destekler. 

Çocuklar farklı deneyimler yaĢayabilir ve buna göre de toplum içinde rollere bürünür 

(Bento ve Dias, 2017).  

Çocuklar bahçede oyun oynadıkları zaman gözlem yapabilme, problem çözme, 

plan yapma gibi becerileri desteklenir. Çocuklar özellikle bahçe oyunları sırasında 

organize olabilmek için plan yapar ve ortamı kendine uygun bir Ģekilde düzenleme 

yapar. Açık havada oynanan oyunlar çocukların enerjilerini atması için daha rahat ve 

motor becerilerini destekler durumdadır. Çocuk enerjisini atar. Motor hareketler 

yapar. KoĢma, atlama, sıçrama gibi birçok motor beceriyi rahatça yapabilir (Atabey 

ve ark., 2009). 

Bühler ve Hetzer’e göre; çocukların oyun oynama süreleri yaĢlarına göre doğru 

orantılı olarak artmakta ve yedi-sekiz yaĢından itibaren oyun süreleri azalmaktadır. 

Çocuğun yaĢının ilerlemesi ile birlikte oyunların çeĢitliliği artmakta ve daha çok dıĢ 

mekânda oyuna yönelmektedir. Çocuk yaz-kıĢ açık havada oyun oynayabilir. 

Çocukların oyun çeĢitliliği inançlar, iklim koĢulları, kültürel yapıya göre farklılık 

gösterir (Duman ve Koçak, 2013). 

Açık hava mekânları çocuklar için doğal oluĢan oyun merkezleridir. Çevrede 

bulunan ağaçlar, boĢluklar, farklı zeminler (çim, beton, kum vb.), küçük su 

birikintileri gibi doğal oluĢumlar çocukların vazgeçilmez oyun merkezleridir. 

Çocuklar var olan bu yapıların çevresinde oyun kurmayı tercih ederler. Tüm bu 

oluĢumların yanı sıra güvenli bir çevrede oluĢturulması elzem bir ihtiyaçtır. Çocuğun 

yaralanmasına veya kaza geçirme riskini en aza indirmek gerekir (Duman ve Koçak, 

2013; Waite, 2010). 
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Artar ve ark. 1996’da yaptığı ve aynı çalıĢmanın devam niteliğinde olan 1998 

yılında tekrarladığı çalıĢmada çocukların özellikle yaz aylarında okul bahçeleri ve 

sokaklarda top oyunlarının ve kovalamaca oyunlarının çocuklar tarafından diğer 

oyunlara göre daha çok tercih edildiği gözlenmiĢtir. GeçmiĢ yıllarda yapılan bu 

araĢtırma, açık alanlardaki oyunlarda çocuklar genellikle spor faaliyetlerine yönelik 

motor becerilerini geliĢtiren oyunları tercih etmektedir.  

Açık havada gerçekleĢtirilen oyunların çocukların vücut sağlığı açısından da 

önem taĢır. Günlük olarak açık havada gerçekleĢtirecekleri etkinlikler çocukların kilo 

kontrolüne de olumlu yönden etki etmektedir (Ansari ve ark., 2015). 

1.6.2. Kapalı Ortam Oyunları 

Günümüzde yaĢanan geliĢmelerle birlikte artık çocuklar açık havada değil 

kapalı ortamlarda bulunan oyun salonlarında vakit geçirmektedir. Hijyen açısından 

uygun olmayan bu ortamlarda çocuklar sürekli aynı alan içerinde hareket ederler. 

Oyun salonlarında oyun materyalleri ve yapılacaklar bellidir. Bu durum çocuğun 

yaratıcılığını olumsuz yönde etkilemektedir. Oyun salonlarının planı içerisinde yer 

alan oyuncaklar bellidir. Çocuk bu oyuncakların dıĢına çıkarak oyun oynamaz veya 

kendi oyuncağını yapmaz. Orada bulunan oyunlara ve oyuncaklara bağımlı kalır 

(Morrier ve Ziegler, 2018).  

Çocuk kapalı olan ve genellikle plastik eĢyalarla döĢenmiĢ bu ortamda 

enerjisini harcamak yerine vücuda statik elektrik yüklenmesine neden olur. Hijyen 

kontrollerinin sağlanamadığı bu ortamlar temiz havadan uzak çocukların sadece 

kısıtlı materyalleri kullanarak oynadığı salonlardır. Özellikle kıĢ mevsiminde kapalı 

ortamlarda oyunlar tercih edilir. Çocuklar sınıf ortamında ya da oyun salonlarında 

oyun oynar. Bu durum çocuğun yaratıcılığını ve hareket ortamını kısıtlar. Çocuk 

rahatça koĢma, atlama, zıplama gibi hareketleri yerine getiremez. Ayrıca kapalı 

ortamda olduğu için oynayacağı oyunlar bellidir (Aksoy ve Dere Çiftçi, 2017).  
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1.7. Bebeklik Döneminde GeliĢim Özellikleri 

Bebeklik döneminde geliĢim yaĢam boyu devam eden geliĢim sürecinin en 

hızlı olduğu yıllardır. Bebeklik dönemi motor geliĢim, fiziksel, dil, biliĢsel, sosyal ve 

duygusal geliĢim bakımından önem taĢır (Bertan ve ark., 2009). 

1.7.1. Motor GeliĢim Özellikleri 

Motor geliĢim bedenin büyümesi ve geliĢmesi ile bebeğin istemli olarak 

hareket etmesidir. Gallahue’ya göre motor geliĢimi, “içten ve dıĢtan gelen süreçlerin 

etkileĢiminin bir sonucu olarak motor davranıĢlarda görülen bir değiĢim” dir.  EriĢkin 

kiĢiler sabah uykudan kalktıktan itibaren motor beceriler yapmaya baĢlarlar. 

Gerinmek, el, kol ve bacaklarını açarak yataktan kalkarlar. YetiĢkin kiĢiler günlük 

hayatlarında rutin olarak yaptıkları iĢler için motor yeteneklerini kullanır. Yemek 

yemek için kaĢık, çatal tutmak, yürümek, koĢmak, ayakkabı bağlamak bu 

becerilerden birkaçıdır (Altınkök, 2017; Bayhan ve Artan, 2007).   

Bebeklik döneminde motor beceriler refleks hareketlerle baĢlar ve 24. aya 

doğru bebek refleks hareketler yerini bilinçli davranıĢ Ģemalarına bırakır. Sıfır-iki 

yaĢlar ilkel hareketler dönemi ve iki-yedi yaĢlar temel hareketler dönemi olarak 

adlandırılır (Sheng Hsio ve Chen Chen, 2016). 

Gallahue tarafından geliĢtirilen motor geliĢim kuramını anlatan kum saati 

modelinde 0-12 yaĢ çocukların motor becerileri dört evrede incelemiĢtir.  

Refleks Hareketleri Dönemi (0-1 yaĢ): Refleks, dıĢ etkenlerden gelen uyaran 

sonucu meydana gelen, kiĢinin iradesi dıĢı gerçekleĢen fiziksel yanıttır. Yeni doğan, 

hayata geldiğinde birçok reflekse sahiptir. Bu reflekslerden bazıları, bebek geliĢtikçe 

ve istemli davranıĢlar çoğaldıkça görülmemeye baĢlar. Refleksler, çocuğun ilk bilgi 

edinme kaynaklarıdır. 
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Ġlkel Hareketler Dönemi (1-2 yaĢ): Bu dönemde hareket becerilerinin 

geliĢmesi, çevresel etmenlerle bebeğin geliĢimsel düzeyine bağlıdır. Bebeğin 

hareketleri yapabilir olgunluğa ulaĢması, hareket becerilerinin bir sıra izlemesine 

yardımcı olur. Çevresel etmenler ise hareket becerilerinin ortaya çıkıĢ hızı ile 

iliĢkilidir. Bu döneminin üç temel elemanı vardır; denge, yer değiĢtirme ve el 

becerileri olarak adlandırılır. Bu dönem çocukların en temel üç hareketi, uzanma, 

yakalama ve bırakma olarak görülmüĢtür (Ozmun ve Gallahue, 2017). 

Temel Hareketler Dönemi (2-6 yaĢ): Bireyin hayatı için gerekli olan 

becerileri kazandığı dönemdir. Temel beceriler olarak adlandırılmasının sebebi ise, 

bu dönemde kazanılan becerilerin bütün çocuklar için ortak özelliklerinin bulunması 

ve bu becerilerin yaĢamları için zorunlu olmasıdır. Atlama, sıçrama, koĢma, 

yakalama, topa ayakla vurma, sekme, fırlatma vb. hareketleri kapsamaktadır. 

Çocuklar ilk olarak kendi vücudunun hareket yeteneğini keĢfetmek ve sınamak için 

kaba hareketleri denemektedir. Ġlerleyen zamanlarda bu denemeler çocuğun 

vücudunun kontrolün kendisinde olduğunu keĢfetmesiyle daha uyumlu bir hal alır. 

Bu aĢamanın sonunda kontrolü geliĢen ve uyumlu olan beden hareketlerini rahatlıkla 

yapabilir düzeye ulaĢmaktadır (Levine ve Munsch, 2014). 

Spor Hareketler Dönemi (6-12 yaĢ): Genellikle bu aĢamada yedi ile on iki 

yaĢ aralığındadır.  Bu çağdaki çocuklar, yeni beceriler edinmekten önce daha önce 

edindikleri temel hareketleri akıcı ve daha doğru olarak gerçekleĢtirmektedir. Bu 

dönem, spor becerilerine geçiĢ aĢaması, spor becerilerini uygulama aĢaması ve spor 

faaliyetlerine ömür boyu katılım aĢaması olmak üzere üç aĢamaya ayrılmaktadır 

(Ozmun ve Gallahue, 2017). 

 Erken çocukluk döneminde motor yeteneklerin geliĢimi önem taĢımaktadır. 

Motor beceriler büyük kas ve küçük kas olmak üzere iki baĢlık altında 

incelenmektedir. Büyük kas becerileri çocuğun 0-2 yaĢ döneminde yürüme, koĢma, 

atlama, sıçrama vb. hareketlerin temeli oluĢmaktadır. Çocuk özellikle 0-5 yaĢ 

döneminde birçok hareketini kaba motor becerileri ile gerçekleĢtirir ve geliĢim 
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gösterdikçe bu becerilere ince motor becerilerde eklenir (Özyürek ve Yavuz, 2018; 

Yurtsever Kılıçgün ve Kılıçkaya, 2018; Walker ve ark., 2018). 

Çocuklar bazen koĢma, atlama, zıplama vb. hareket gerektiren oyunlardan 

kaçarlar. Bu hareketleri yapmaya korkarlar veya çekinirler. Bu durum ya oyunu 

bilmedikleri içindir ya da daha önce yaĢadığı bir durumdan ötürüdür. Bu gibi 

durumlarda çocuklara farklı aktivite oyunları ile yaklaĢmalı ve onu zorlamadan 

oyunun içine dâhil etmeliyiz. Böylece çocuk oyun ile korkularından sıyrılıp psiko-

motor davranıĢları yerine getirir (ġahin ve ġahin, 2013). 

1.7.2. BiliĢsel GeliĢim Özellikleri 

Merkezi sinir sisteminin önemli bir parçası olan beyin biliĢsel iĢlemlerin 

merkezinde yer almaktadır. Beyin; nöronlar, organ ve kas sisteminden gelen 

sinyalleri alıp geri ileten milyarlarca hücreden oluĢur. Beyin farklı iĢlevleri olan 

alanlara ayrılır. Örneğin motor hareketleri kontrol eden, duyularımızı kontrol eden 

alanlar farklıdır (Temel ve ark., 2016). 

Beyin geliĢimi biliĢsel geliĢimin temel yapı taĢını oluĢturur. Beyin çocuğun 

geliĢimi ile doğru orantılı olarak geliĢir. Beyin, dikkat, algı ve bellek gibi zihinsel 

süreçler merkezi sinir sistemi yapısının içine dâhildir. Dikkat geliĢimi çocuğun 

davranıĢlarından anlaĢılabilecek bir olgudur. Dikkat kavramı diğer biliĢsel süreçlerde 

olduğu gibi çocuğun geliĢimsel bütünlüğü ile doğru orantılıdır. Bebekler ve çocuklar 

ilk defa gördükleri bir nesneye çok dikkatli bir Ģekilde bakarak anlamlandırmaya 

çalıĢır. Bebeklik döneminde dikkat yoğunlaĢma süresi çok uzundur. Büyüdükçe bu 

süre kısalır (Betts ve ark., 2006; Temel ve ark., 2016). 

Duyu organlarına gelen uyarıcıları zihinde anlamlandırarak uyarıcıların 

yorumlanması olarak adlandırılan biliĢsel bir süreçtir. BiliĢsel geliĢim açısından 

önemli olan görsel algı çocukların oyun, okuma-yazma, günlük aktiviteleri 

bakımından önem taĢır. Çocukta meydana gelebilecek bir algı eksikliği çocuğun 
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akademik ve günlük becerilerini olumsuz yönde etkileyebilir (DaĢçı ve Yaman, 

2014).  

Bellek, öğrenilen yeni bilgilerin uzun veya kısa süreli olarak saklandığı yerdir. 

Bellek, uzun bellek ve kısa süreli bellek olmak üzere iki ayrı baĢlıkta incelenebilir. 

Kısa süreli bellek çevremizde gördüğümüz resim, yazı, hareket vb. durumları 

kaydettiğimiz kısımdır. Uzun bellek ise kısa bellekten gelen bilgileri depolar 

(Saçkes, 2014).  

Piaget, biliĢsel geliĢimi beyin ve sinir sisteminin belirli bir olgunluğa eriĢerek 

çevreye uyum sağlamaya yardımcı olan deneyimlerinin harmanlanması olarak 

yorumlamıĢtır. Piaget biliĢsel geliĢim kuramında dengeleme, uyum, Ģema ve 

özümleme kavramlarını göz önünde bulundurmuĢtur. Piaget’ye göre insanoğlunun 

doğuĢtan getirdiği dürtülere göre düzene ihtiyacı vardır. Dengeleme çocuğun yeni 

karĢılaĢtığı bir olayı daha önceki yaĢantıları arasında denge kurmak amacı ile 

gerçekleĢtirilen biliĢsel bir süreçtir. Özümleme, öğrenilen bilginin organizma 

tarafından içselleĢtirilmesidir. Çocuk ilk defa karĢılaĢtığı bir durumu içselleĢtirmek 

için var olan Ģemalarını kullanır. ġema, çocuğun çevresindeki olanları anlaması için 

oluĢturduğu davranıĢ kalıplarıdır. Her Ģema diğer Ģemalar ile iliĢkilidir. Çocuğun 

öğrendiği her yeni bilgi bir önceki bilgilerle harmanlanır ve çocuğun zihninde var 

olan Ģemaya yerleĢir. Çocuk yeni bir olayla karĢı karĢıya geldiğinde zihninde var 

olan Ģema ile durumu anlamaya ve özümsemeye çalıĢır (Ömeroğlu ve Kandır, 2005).  

Piaget biliĢsel geliĢimi dört baĢlıkta ele almıĢtır. Bu dönemler; 

Sensory - Motor Dönem (0-2 YaĢ): Bebekler doğumdan itibaren çevrelerini 

keĢfetme çabasındadırlar. Bebeklerin çevrelerini tanımaları için kullandıkları iki 

temel araç hareket ve duyularıdır. ĠĢlem kavramı henüz ulaĢmamıĢtır. Çocuklar bu 

dönemde ulaĢabildiği, dokunabildiği eĢyalara ilgi duyar. Bu dönemin baĢlarında 

refleks hareketler yer alır. Bebekler daha sonra bazı refleksleri alıĢkanlık haline 

dönüĢtürür. Duyu-motor dönemin son zamanlarında nesne devamlılığı baĢlar ve 

bebekler gözünün önünden kaybolan bir eĢyayı aramaya baĢlar.  
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ĠĢlem Öncesi Dönem (2-6 YaĢ): Bu dönemde geliĢim oldukça hızlıdır. Bu 

dönemde sembolik oyun vardır. Çocuk bir oyuncağı, bir kelimeyi zihninde 

sembolleĢtirir. Çocuk bir sopayı at olarak oyununda kullanabilir. Bu yaĢta dil 

geliĢimi önem kazanır. Çocuğun ilk zihin Ģemaları iĢlem öncesi dönemde ortaya 

çıkar. Çocuklar bu dönemde cansız fakat hareket edebilen varlıkları canlı kabul eder. 

Bu duruma animizim denir. Mantıksal düĢünme daha ortaya çıkmamıĢtır. 

Benmerkezcilik iĢlem öncesi dönemde gözlemlenir. Çocuk kendini dünyanın 

merkezi olarak görür ( Bayar ve Çelik, 2016; Nicolopoulou, 2004). 

Somut ĠĢlemler Dönemi (6-11 YaĢ): Bu dönemde çocuk zihinsel becerileri 

kazanmaya baĢlamıĢtır. Çocuk mantıksal düĢünme ve zihin yürütme gibi faaliyetleri 

yapabilir. Çocuk nesne korunumunu bu dönemde kazanır. Çocuk bir bütünün 

parçalara ayrılsa bile miktarının değiĢmeyeceğini bilir. Benmerkezci düĢüncelerden 

uzaklaĢarak, karĢısındaki kiĢiyle empati kurmaya baĢlamaktadır. Sınıflama ve 

sıralama kavramları geliĢmiĢtir. Çocuk bu dönemde tersine çevirebilme kavramını 

gerçekleĢtirebilir (Kamii ve Housman, 2000).  

Soyut ĠĢlemler Dönemi (11 YaĢ ve Sonrası): Soyut iĢlemler döneminde 

çocuk artık zihinsel olgunluğa ulaĢmıĢtır. Çocuk artık hipotetik düĢünce tarzını 

benimser. Zihinden akıl yürütme iĢlemleri yapar. Soyut iĢlemler dönemi çocukluktan 

ergenliğe geçiĢ evresidir. Ergenlik döneminde birey karĢılaĢtığı olay karĢısında 

mantıklı çözüm yolları üretebilir ve neden-sonuç iliĢkisi kurabilmektedir (Bayar ve 

Çelik, 2016). 

1.7.3. Dil GeliĢimi Özellikleri 

Dil geliĢimi insanın karĢılıklı bilgi alıĢ veriĢi yapabilmek için çeĢitli semboller 

kullandığı sistem bütünüdür. KonuĢma yeteneği insanoğluna özgü bir durumdur. Dil 

sosyal ve duygusal geliĢimin temel yapı taĢını oluĢturur. Dil geliĢimi toplumsal 

geliĢimi olumlu etkiler. Ġnsanların toplumsal yaĢantılarını, duygu ve düĢüncelerini 

ifade etmek için ifade edici dili kullanılır. Ġnsanların iletimleri anlamlandırmak için 
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kullandığı dil ise alıcı dildir. Dil geliĢimi biyolojik ve çevresel etmenlerden etkilenir. 

DoğuĢtan getirilen dil kazanımları beyinle ve biliĢsel geliĢim ile ilgilidir. Dil geliĢimi 

ile ilgili birçok kuram vardır (Gander ve Gardiner, 2015). 

DavranıĢçı GörüĢ: Bu görüĢe göre çocuklar dili diğer yeni öğrendikleri 

durumlar gibi öğrenirler. Annenin ve bebeğin çevresindeki kiĢilerin tepkileri dil 

ediniminde önemlidir bu görüĢe göre bebekler sık sık duydukları sesleri tekrar eder. 

Çevresel koĢullar çocuklara kazandırılmak istenen davranıĢa uygun hale 

getirildiğinde çocuk o davranıĢı kazanabilir. Çocuklar kendilerini isteklerine 

ulaĢtırabilecek sesleri tekrar ederek dil geliĢimini destekler (Temel ve ark., 2018). 

Sosyal EtkileĢim Kuramı: Bu kurama göre dil edinimi taklit ve model alma 

ile kazanılır. Sosyal ve kültürel olaylardan dilin etkilendiği düĢünülür. Bebekler bu 

kurama göre çevresindeki yetiĢkinlerin çıkardığı sesleri taklit eder. 

 Ana Dili YaklaĢımı: Bu kuram dilin genetik geçiĢle var olduğunu ve dili 

öğrenmek için tüm bilgilerin ve donanımın doğuĢtan getirildiğini savunur (Lindon ve 

Brodie, 2016). 

Biyolojik Temelli YaklaĢım: Noam Chomsky ve Eric Lennenberg bu 

yaklaĢımı ortaya atan kuramcılardır. Biyolojik temelli yaklaĢımın bir diğer adı da 

“psiko-lingustik” kuramdır. Bu kurama göre bebekler doğuĢtan getirdikleri dil 

becerileri ile dünyaya gelir. Çocuğun var olan becerilerini geliĢtirebilmesi için 

çevresindeki dili içselleĢtirmesi gerekir (Berk, 2013).  

1.7.4. Sosyal-Duygusal GeliĢim Özellikleri 

Ġnsanoğlu sosyal ve aynı zamanda duygusal bir varlıktır. Erikson psikososyal 

geliĢim kuramı ile insanoğlunun sosyal geliĢimini açıklamıĢtır. Bowlby ise bağlanma 

kuramı ile duygusal geliĢimi açıklamıĢtır. Erikson psikososyal geliĢimi sekiz evrede 

incelemiĢtir. Bu evreler çatıĢmalar ve sonuçları ile adlandırılır.  
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Temel güvene karĢı güvensizlik (0-1 yaĢ): Bu dönemde anne ile geliĢtirilen 

bağ ve anneye olan güven çok önemlidir. Çocuk anneye güven duyar. Sevgi ihtiyacı 

ve fizyolojik ihtiyaçların tam zamanında gerçekleĢtirilmesi çocuğun kendini güvende 

hissetmesi için önemli bir adımdır. Bu dönem sağlıklı atlatılmaz ise çatıĢma yaĢanır 

ve çocuk ileri dönem yaĢantılarında güven eksikliği yaĢar (Gander ve Gardiner, 

2015). 

Özerkliğe karĢı kuĢku ve utanç (2-3 yaĢ): Bu dönemde bağımsızlık duygusu 

geliĢir. Çocuğun tuvalet eğitimi ile birlikte öz denetimi öğrenir. Tuvalet eğitimi 

çocuğun özerkliği için çok önemli bir dönemdir. Tuvalet eğitimini baĢarılı bir Ģekilde 

tamamlayamayan çocuklar kuĢku ve utanç duygularına bürünür (Aral ve Kadan, 

2018). 

GiriĢkenliğe karĢı suçluluk (3-5 yaĢ): Bu dönemde çocuklar çok 

hareketlidirler. Öğrenmeye isteklidirler. Çocuklar bu dönemde kendi kendine 

giriĢimlerde bulunur. Çocuk bu giriĢimlerinden ötürü engellenir veya eleĢtirilirse 

utanç duygusuna kapılabilir. Kendi yeteneklerinden kuĢku duyabilir (Gürses ve 

Kılavuz, 2011). 

ÇalıĢkanlığa karĢı aĢağılık (6-15 yaĢ): Okul yıllarına denk gelen bu dönemde 

akademik beceriler ve sosyal roller önem taĢır. Çocuklar kendilerinden beklenen 

performansın en iyisini yapmaya çalıĢır. Çocuğun baĢarısız olacağı duygusuna 

kapılması, çocuğun kendisini yetersiz görmesine sebep olur (Özözen Danacı, 2018).  

Kimlik bunalımına karĢı rol karmaĢası (16-21 yaĢ): Ergenlik döneminde 

toplumsal yapıda rol alma ve bir yere ait olma çabası ile kimlik bulmaya arayıĢı 

vardır. Ergen bu dönemde sürekli kendisini sorgulama ihtiyacı duyar. Kimliğini 

kazanamamıĢ kiĢiler rol karmaĢası yaĢar (Koç, 2004).  
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Yakınlığa karĢı uzaklık (21-35 yaĢ): Bu dönemde birey kendi kimliğini 

baĢkaları ile birleĢtirmek ister. Fakat bir önceki dönemde kimliğini kazanamamıĢ 

kiĢiler toplumsal rolü olmayan bireyler bu dönemde yalnızlığa çekilir (Orçan, 2017). 

Üretkenliğe karĢı durgunluk (35-55 yaĢ): KiĢinin orta yaĢlarını kapsayan bu 

dönem bir ürün üretme çabasındadır. Çocuk yapmak, iĢ kurmak ve benzeri durumlar 

bu dönemde yaĢanır. Kendisini topluma faydalı iĢler yapan bir birey olarak 

hissetmeyen kiĢiler durgunluk dönemine girer (Aral ve Kadan, 2018).  

Benlik bütünlüğüne karĢı umutsuzluk (55 yaĢ ve üstü): Erikson’un 

kuramına göre son evre, olgunluk evresidir. GeçmiĢ yaĢantıda yedi evreyi sağlıklı bir 

Ģekilde atlatan bireyler bu döneme geldiğinde yaptıklarından mutlu olur ve kendisini 

iĢe yarar hisseder, mutlu olur. Diğer evreleri sağlıklı atlatamayan bireyler ise bu 

dönemde umutsuzluğa kapılır ve boĢa yaĢamıĢ hissi oluĢur (Gürses ve Kılavuz, 

2011).  

1.8. Bebeklik Döneminde Oyunun GeliĢime Etkileri 

Oyun geçmiĢten günümüze insanoğlu için hep var olmuĢtur. Plato, Ebu-Hamid 

Gazzali, Lazarus, Piaget gibi düĢünürler tarih boyunca oyunun tanımını yapmıĢ ve 

oyunun çocuk için ne kadar gerekli olduğunu vurgulamıĢlardır. YaĢamın her 

döneminde önemli olan oyun bebeklik döneminde daha da önemlidir. Ġnsanoğlu 

bebeklik döneminden itibaren oyunu bir eğitim aracı olarak kullanır. Oynadığı araçlı 

veya araçsız oyunlar ile kendi yaĢam alanını ve davranıĢ biçimini geliĢtirir (Bailey ve 

ark., 1998). 

Bebeklik döneminde oyun ilkel hareketlerle baĢlar. Ġlk zamanlar refleks olan 

hareketler zaman içerisinde oyuna dönüĢür. Örnek olarak bir çocuğun uzuvlarını yani 

ellerini ve ayaklarını emmesi ilk baĢta emme dürtüsünden kaynaklıdır fakat zaman 

içerisinde bebek bu durumu oyuna çevirir (Gander ve Gardiner 2015). 
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Oyunlar çocukların kendi kültürel miraslarını öğrenmelerinde kültürel 

değerlerin eğitiminde büyük rol oynar (Çelik ve ġahin, 2013; Egemen ve ark., 2004; 

Güler, 2007). 

Oyun bebeğin tüm geliĢim alanları ile ilgilidir. Oyun ile birlikte bebeğin 

fiziksel, biliĢsel, sosyal, duygusal ve dil geliĢimine katkıda bulunur. Bebeklik 

döneminden çocukluk dönemine geçildiğinde artık oyunların sayısı da çeĢitliliği de 

artıĢ gösterir. Özellikle motor beceri gerektiren oyunların açık havada 

gerçekleĢtirilmesi çocukların geliĢimine katkı sağlar (Türel ve Durualp, 2018). 

Çocuklar için oyun çok önemli bir öğrenme aracıdır. Çocuğun biliĢsel, fiziksel, 

dil, motor ve sosyal-duygusal geliĢim evrelerine oyunun katkısı çok büyüktür. Oyun 

oynamayan bir çocuğun sağlıklı geliĢme göstermesi beklenmemelidir. 

BiliĢsel GeliĢim ve Oyun: Oyun çocuğun merakını ve keĢfetme duygusunu 

karĢılamaya yarayan bir araçtır. Çocuk oyun ile birlikte neden-sonuç iliĢkisi kurmayı, 

akıl yürütmeyi, seçimler yapmayı, belli bir hedefe doğru yürümeyi vb. becerileri 

öğrenebilir. Çocuk oyun yöntemi ile renk, Ģekil, boyut, sayma, zaman, mekân, hacim 

gibi kavramları öğrenip gerçek yaĢantısında bu kavramları biliĢsel iĢlemlerle 

birleĢtirebilir (Saçkes, 2014; ġahin, 2014). 

Zekâ, çocuk ile birlikte geliĢen bir kavramdır. Zekânın geliĢimine çocuğun tüm 

yaĢantısı ve geliĢim alanları etki eder. Çocuğun algısı geliĢir. Nesne korunumu, 

tersine çevrilebilirlik, madde korunumu gibi anlaĢılması güç konular çocuğun 

geliĢim düzeyine göre oyun ile anlatılabilir. Oyun çocuğun en etkili ve kalıcı 

öğrenme yollarından biridir (Koç, 2011). Çocuk, oyun oynarken eĢleĢtirme, sıralama, 

gruplama, farklılık-benzerlik gibi biliĢsel iĢlemleri öğrenir. Özellikle açık havada 

gerçekleĢtirilen oyunlar çocuğun yaratıcı düĢünme gücünü olumlu yönde 

etkilemektedir. Hayal dünyasını çocuk oyun ile dıĢarı yansıtarak kendi bilgi ve 

deneyimlerini sosyal çevresinde ortaya koyabilir. Yapılan araĢtırmalar özellikle 

çocukluk döneminde açık havada oynanan oyunların biliĢsel geliĢime olumlu 

katkılarını vurgulamıĢtır (Koç Akran ve Kocaman, 2018; Yavuz ve Yavuz, 2018).  
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Çocuk oynadığı oyunlar ile algısını güçlendirebilir. Okul öncesi dönemde 

çocuğa gerekli bilgiler eğitsel oyunlar ile anlatılabilir ve oyun yöntemi ile çocuğun 

dikkatini toplama, el-göz koordinasyonu sağlanabilir.  

BiliĢsel geliĢimi ve aynı zamanda psikomotor yetenekleri destekleyen "seke 

seke ben geldim" oyunu ile ilgili yapılan çalıĢmada oyunun çocuğun dikkat algısını 

geliĢtirdiği bilgisine ulaĢılmıĢtır. Açık havada gerçekleĢtirilen yere yedi adet kare 

çizilerek oynanan sek sek oyunu çocuğun el-göz koordinasyonunu geliĢtirmektedir 

(GeliĢli ve Yazıcı, 2016). 

Fiziksel GeliĢim ve Oyun: Oyun hareket becerisidir. Oyun ile birlikte bede 

kasları çalıĢır ve bu aktivitelerinin çoğunun açık havada yapılması güneĢten vücudun 

maksimum derecede yararlanmasını sağlar. Oyun ile birlikte vücutta bulanan fazla ve 

negatif enerjiyi boĢaltılmıĢ olur.  

Oyun, çocuğun büyük kas geliĢimini desteklerken örneğin; koĢma, zıplama, 

atlama, yakalama, itme, çekme hareketleri ile kaslar kasılma, uzama ve esneme 

halindedir. Oyun sırasında çocuğun yaptığı taklitler yineleyerek öğrendiği hareketleri 

her defasında daha da baĢarılı yerine getirdiğinden özgüveninin sağlıklı geliĢmesine 

yardımcı olur. Çocuk oyun sırasında aynı hareketi tekrarladığında kas bu hareketi 

ezberler ve bir sonraki aĢamada baĢarı ile hareketi tamamlar. Bu duruma kas hafızası 

denir (Durualp ve Aral, 2018).  

Yeni yürümeyen baĢlayan çocuklar sık sık düĢerler. Fakat bu durum sık sık 

yaĢanır ve kas hafızası denilen olay devreye girer ve çocuk bir süre sonra düĢmeden 

yürümeyi baĢarır. Çocuklar zamanla oynadıkları fiziksel hareket gerektiren 

oyunlarda kas hafızasının yardımıyla hareketleri kolay yapabilir ve yeni öğrendiği bir 

hareketi daha azimli çalıĢır. BaĢarma duygusu bu durumu kamçılar (ġahin, 2010). 

Oyun ile çocuk doğa da bulanan hayvanları, nesneleri tanıma fırsatı bulur ve 

oyunlarında onların rollerine bürünür. Ayrıca oyun çocuğun duyularında hitap eder. 
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Oyun ile çocuk rahat, huzurlu ve mutlu bir ortamda öğrenme gerçekleĢtirir (Aral ve 

ark., 2001; Lindon ve Brodie, 2016). 

Motor GeliĢim ve Oyun: Çocuklar bazen koĢma, atlama, zıplama vb. hareket 

gerektiren oyunlardan kaçarlar. Bu hareketleri yapmaya korkarlar veya çekinirler. Bu 

durum ya oyunu bilmedikleri içindir ya da daha önce yaĢadığı bir durumdan 

ötürüdür. Bu gibi durumlarda çocuklara farklı aktivite oyunları ile yaklaĢmalı ve onu 

zorlamadan oyunun içine dâhil etmeliyiz. Böylece çocuk oyun ile korkularından 

sıyrılıp psiko-motor davranıĢları yerine getirir (ġahin ve ġahin, 2013). 

Oyun sadece büyük kas geliĢimini değil küçük kas geliĢimini de destekler.  

Kesme, katlama, yapıĢtırma, yoğurma maddeleri ile ortaya ürün koyma gibi 

faaliyetler çocukların küçük kas geliĢimini destekler. Çocuğun geliĢim evrelerine 

göre fırça kullanarak boya yapması, kalem tutması, pastel boya kullanması gibi 

etkinlikler çocuğun motor geliĢimine katkıda bulunur. Ayrıca bisiklete binmek, top 

oynamak gibi materyal ile yapılan faaliyetlerde motor becerilere destek verir (Arı, 

2008). 

Açık havada gerçekleĢtirilen oyun etkinlikleri çocuklara bol oksijenli ortamda 

oyun fırsatı sunar. 24-36 aylık çocukların kas ve kemik geliĢimi açısından güneĢli bir 

ortamda olması önemlidir. Özellikle 24-36 aylık dönemde motor geliĢim çok hızlı bir 

Ģekilde ilerler. Ġlk deneyimlerini yaĢadıkları bebeklik döneminde çocukların 

bağımsızlıklarını elde ettikleri dönemdir. Sıçrama, atlama, tek ayak üzerinde durma 

gibi faaliyetlerle çocuk beden gücünün farkına varmaktadır. Çocuk artık bir 

yetiĢkinin kucağında olmaya ihtiyaç duymadan kendi istediği yere gidebilir 

(Gökbayrak, 2018). 

Sosyal-Duygusal GeliĢim ve Oyun: Çocuk canlı bir varlıktır. Çocukların iç 

dünyasına girebilmenin en iyi yolu oyundan geçer. Çocuklar oyun oynarken duygu 

ve düĢüncelerini rahat bir biçimde ifade eder. Çocuklar oyun sırasında birçok 

duygusal ifade takınır; kızgınlık, mutluluk, kıskançlık, üzüntü gibi birçok durum ile 
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baĢa çıkmayı oyunla öğrenir. Oyun ile çocuğun kendine güveni artar ve çevresi ile 

iletiĢime rahatça geçebilir (GüneĢ, 2015). 

Çocuklar hayvanları ve seslerini taklit etmeyi onlarla iletiĢim kurmayı çok 

severler. Oyunlarımız da hayvan ses ve taklitlerine yer vererek onları sevmeyi ve 

korumayı çocuklara öğretebiliriz. Bu yolla oyun eğitsel bir araç haline dönüĢür. 

Çocuklara sorumluluk duygusu kazandırmak, kendine güvenini artırmak iç 

denetimini sağlamak, iĢbirliği yapma, arkadaĢlarına ve çevresindekilere saygılı ve 

sevgili olma, disiplin gibi öz nitelikleri yine oyun ile kazandırabiliriz (ġahin ve 

ġahin, 2013). 

Çocuk oyun ile içgüdüsel olarak düĢüncelerini ifade edebilir yani çevresine 

söyleyemediği, ya da duygusal olarak yaĢadığı kötü bir olayı oyuna yansıtarak 

sorunlarını çözebilir. Çocuğu oyun oynarken izleyerek onun fikirlerini ve duygularını 

anlayabiliriz. Çocuk oyun ile toplumsal rollere de bürünür. Örneğin; evcilik 

oynarken anne, baba olması, iĢe gitmesi, yemek piĢirmesi gibi. Ayrıca toplumda yer 

alan etik kuralları da öğrenir. Çocuk aynı zamanda oyun ile cinsel kimliğini de bulur 

(Arı, 2008; Hughes, 2014). 

Dil GeliĢimi ve Oyun: Çocuklarda dil geliĢimi genetik yatkınlık ve çevresel 

etkileĢimle alakalıdır. Oyun çocuğun dil geliĢimini desteklemek açısından büyük rol 

oynar. Oyun çocuğa zengin bir uyarıcı ortam sunar. Kelime dağarcığının geliĢmesine 

destek verir ve çocuğun kendisini ifade etmesini öğrenmesini sağlar. Oyun sırasında 

çocuğun çevresi ile diyaloglara girmesi dil geliĢimde olması gereken kavramları 

öğrenmesini sağlar. Sesleri doğru kullanmayı ve kelimelerin anlamlarını doğru 

öğrenmesine yardımcı olur. Çocuğun dil geliĢimini desteklemek için sadece dil ile 

ilgili oyunlar değil, tüm oynan oyunlar çocuğun dil geliĢimine yardımcı olur (Levine 

ve Munsch, 2014; Yavuzer, 2009). 

Oyununun, içgüdü ve dil geliĢimine etkilerini Ģöyle sıralayabiliriz.  

 Sözcük kapasitesi artar. 
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 Kurduğu cümlelerin sıralı ve düzgün olması gerektiğini kavrar, bunu 

alıĢkanlık haline getirir. 

 Duygu ve düĢüncelerini rahatlıkla aktarabilir, karĢısındaki kiĢiyle rahat 

konuĢmayı öğrenir. 

 Merakını gidermeyi, yeni bilgiler öğrenmeyi, öğrendiği bilgileri çevresindeki 

kiĢilere aktarma becerisi edinir. 

 Objeleri, malzemeleri tanır, isimleri ezberler, objelerin ne iĢe yaradığını ve 

nesneleri kullanmayı öğrenir. 

 Önceki tecrübelerine, bilgilerine, tasarımlarına, davranıĢlarına yeni bilgiler 

ekleyerek, kendini ve bilgilerini zenginleĢtirir. 

 Nesneler arasındaki farkları ve benzerlikleri, durumlar arasındaki farklılıkları 

ve benzer yönlerini ayırt eder. 

 Oyun çocuğun soyut becerilerinin geliĢmesine yardımcı olur (Koç, 2011).  

1.9. Oyunların GeliĢime Etkileri ile Ġlgili Türkiye’de Yapılan ÇalıĢmalar 

Gül’ün (2006), anasınıfına devam eden düĢük sosyo-ekonomik düzeye sahip 

61-72 ay arası çocuklara sembolik oyun eğitiminin genel geliĢim durumlarına 

etkisini incelemek amacı ile 24 çocuk ile yaptığı çalıĢmada oyunun psikomotor ve 

biliĢsel geliĢime olumlu etkileri olduğunu ortaya koymuĢtur.  

Alat ve ark. (2012), yaptığı çalıĢmada okul öncesi eğitimdeki çocukların açık 

hava etkinliklerine iliĢkin öğretmen görüĢ ve uygulamalarını incelemiĢtir. Karadeniz 

bölgesinde yer alan okul öncesi eğitim kurumlarında görevli 25 öğretmenle 

yapılandırılmıĢ görüĢme ve odak grup tekniği kullanarak görüĢ alınmıĢtır. Yapılan 

araĢtırmanın sonucu olarak açık havada gerçekleĢtirilen etkinliklere karĢı olumlu 

düĢünce besledikleri fakat uygulama kısmında yetersiz kaldıkları ortaya çıkmıĢtır. 

Öğretmenlerin açık hava etkinliklerinin etkinlik olarak değil sadece bahar ve yaz 

aylarında çocukları bahçeye çıkarma nedeni olarak görmüĢlerdir.  
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Fazlıoğlu ve ark. (2013), yaptığı oyun becerilerini değerlendirme ölçeği 

güvenilirlik ve geçerlik çalıĢmasında oyunun çocuğun geliĢimi açısından önemi 

vurgulanmıĢtır. Yapılan bu çalıĢma oyun becerilerinde yetersizlik yaĢayan çocukları 

tespit ederek onlara becerilerini arttırmak için destek olacak önlemler alınmak 

istenmiĢtir. 

Koçyiğit ve BaĢara Baydilek (2015), okul öncesi dönem çocuklarının oyun 

algılarını incelemek üzere bir olgu çalıĢması gerçekleĢtirmiĢtir. Sonuç olarak 

çocukların oyun algısı kendi kontrolünde olan ve isteyerek yaptığı eriĢkinlerin dâhil 

olmadığı bir aktivite olarak tanımladıklarını bulmuĢlardır.  

ġahin ve Özdemir (2015), okul öncesi çağındaki görme engelli çocukların oyun 

çeĢitlilik ve komplike düzeyini arttırma-geniĢletme tekniğinin etkililiğini 

incelemiĢtir. AraĢtırmaya Ankara ilinde yaĢayan 5-6 yaĢ aralığında üç çocuk dâhil 

edilmiĢtir. Çocukları araĢtırmaya dâhil ederken bir yetiĢkinle en az beĢ dakika 

boyunca oyun oynama kriteri aranmıĢtır. AraĢtırmanın sonucuna göre özel eğitime 

ihtiyaç duyan çocuklara müdahale programı uygulanarak çocukların oyun 

becerilerinin geliĢtiği gözlenmiĢtir.  

Ahmetoğlu ve ark. (2016), 40-86 aylık 442 çocukla birlikte Penn etkileĢimli 

akran oyun ölçeği ebeveyn formunun geçerlilik ve güvenilirlik çalıĢmasını 

yürütmüĢtür. AraĢtırmanın bulguları incelendiğinde akran oyunlarının önemi 

vurgulanmıĢtır. Çocuğun gelecekteki sosyal becerilerini olumlu yönde etkilediğini 

saptamıĢtır.  

GeliĢli ve Yazıcı (2016), Ankara ilinde 2014-2015 yılında gerçekleĢtirdikleri 

"seke seke ben geldim" isimli oyunun çocukların dikkat becerilerinin geliĢimine 

etkisini incelemiĢlerdir. AraĢtırmaya bağımsız anaokuluna devam eden 60-72 aylık 

çocuklar dâhil edilmiĢtir. AraĢtırmanın sonucunda "seke seke ben geldim" oyunun 

çocukların dikkat becerilerini olumlu yönde etkilediğine dair veriler elde edilmiĢtir. 

AraĢtırmacılar frekans ve yüzde değerleri hesaplayarak oyunun çocukların dikkat, 

algı gibi yeteneklerini geliĢtirici katkılarının bulunduğunu saptamıĢtır. 
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Arabacı ve Çıtak (2017), Ordu ilinde deneysel bir çalıĢma yaparak okul öncesi 

dönemdeki çocukların oyun ve açık alan etkinlikleri ile ilgili görüĢlerini incelemiĢtir. 

Bu çalıĢma farklı yaĢ grubundaki çocuklarla birlikte gerçekleĢtirilmiĢtir. 

AraĢtırmanın sonucu olarak çocukların nitelikli planlanan açık alanları tercih ettiği 

gözlenmiĢtir. UlaĢılan bu sonuca bakılarak yeni bir bahçe düzenlemesine gidilmiĢtir.  

Birsen (2017), yaptığı yarı deneysel çalıĢmada oyunun ile yabancı dil 

öğrenimine katkılarını incelemiĢtir. 18 deney grubu, 18 kontrol grubu olmak üzere 36 

ilkokul birinci sınıf öğrencileri ile gerçekleĢtirilen bu çalıĢmada oyun temelli bir 

yabancı dil eğitimi kullanılmıĢ ve olumlu sonuçlar elde edilmiĢtir. 

Gürbüz ve ark. (2017), eğitsel Ģarkı ve oyun becerilerinin öğrencilerin 

akademik baĢarısı üzerine etkilerini incelemiĢtir. Bayburt ilinde ilköğretime devam 

eden 38 öğrenciyle yedi hafta boyunca devam eden bir araĢtırma 

gerçekleĢtirmiĢlerdir. AraĢtırmada 22 öğrenci deney grubunda 16 öğrenci ise kontrol 

grubunda yer almıĢtır. Deney grubunda yer alan öğrencilere eğitsel Ģarkı ve oyunlarla 

öğretim yapılmıĢtır. AraĢtırmadan elde edilen veriler incelendiğinde eğitsel Ģarkı ve 

oyunların çocukların öğretimine olumlu katkıları olduğu bulguları saptanmıĢtır. 

Oyun ve Ģarkıların öğrencilerin akademik baĢarısı üzerindeki etkilerinin kalıcı 

olduğu ve eğitim yaĢantılarına katkılarının olduğu bulgusuna ulaĢmıĢlardır. 

Erbil Kaya ve ark. (2017), araĢtırmaya katılan dokuz gönüllü okul öncesi 

öğretmenliği lisans bölümüne devam eden öğretmen adayları ile birlikte okul öncesi 

öğretmeni adaylarının oyun temelli öğrenmeye bakıĢ açıları ve uygulama 

yansımalarına yönelik bir çalıĢma gerçekleĢtirmiĢlerdir. AraĢtırmaya katılan dokuz 

öğretmen adayı öğretmenlik uygulaması dersi almaktadır. Öğretmen adaylarından 

uygulama için oyun temelli bir program hazırlamaları istenmiĢtir. Hazırladıkları 

planları uygulama yaptıkları kurumda uygulayarak gözlem yapmaları ve sonuçlarını 

araĢtırmacılarla paylaĢmaları sonucunda araĢtırmanın verileri elde edilmiĢtir. Yapılan 

çalıĢmanın sonucunda öğretmen adaylarının oyun temelli öğrenme programlarının 

çocuğun geliĢimini olumlu yönde etkilediğinin farkındalığına sahip olduğu vurgusu 
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yapılmıĢtır. Ayrıca öğretmen adayları oyunu bir öğretim yöntemi olarak kullanmanın 

önemini beyan etmiĢlerdir.  

Durualp ve Aral (2018), çocukların küçük kas ve büyük kas geliĢimlerine oyun 

faaliyetlerinin etkisini incelemiĢlerdir. 80 çocuk üzerinde yapılan araĢtırmada 40 

çocuk deney, 40 çocuk ise kontrol grubu içerisinde yer almaktadır. Deney grubunda 

yer alan çocuklara sekiz hafta süresince haftada üç defa oyun etkinlikleri 

uygulanmıĢtır. Çocuklara uygulanan ön test son test sonuçları arasında anlamlı fark 

bulunmuĢtur. Deney grubunda yer alan çocukların test sonuçlarına göre kaba motor 

ve ince motor becerilerinin olumlu yönde arttığı saptanmıĢtır. Çocuklara uygulanan 

oyun etkinliklerinin çocukların motor becerilerine olumlu katkıları gözlenmiĢtir. 

Sapsağlam (2018), okul öncesi dönem çocuklarının değiĢen oyun tercihleri ile 

ilgili yaptığı çalıĢmada toplamda 110 çocukla birlikte çalıĢmıĢtır. Üç yaĢ grubundan 

20, dört yaĢ grubundan 40, beĢ yaĢ grubundan ise 50 tipik geliĢim gösteren ve 

bağımsız anaokuluna devam eden bir örneklem üzerinden çalıĢmasını yürütmüĢtür.  

AraĢtırmada, çocuklara farklı oyunlar sunularak tercih yapmaları istenmiĢ ve neden 

bu oyunu tercih ettikleri sorulmuĢtur. Çocukların oyun tercihlerinin istatiksel 

sonuçları incelendiğinde, çocukların oyunları rastgele seçmediği, eğlenceli ve ilgi 

çekici olması, oyuna karĢı olan ilgisi, oyunun fiziksel görünümü gibi etkenlere göre 

tercih yaptığı gözlenmiĢtir.  

1.10. Oyunların GeliĢime Etkileri Ġlgili Dünyada Yapılan ÇalıĢmalar 

Van Oers (2003), erken çocukluk döneminde oyunun öğrenmeye etkileri ile 

ilgili yaptığı çalıĢmasında oyunun erken çocukluk dönemindeki öğrenme sürecine 

olumlu etkilerinin olduğundan bahsetmiĢtir. Bu çalıĢmada erken çocukluk 

döneminde gerçekleĢtirilen faaliyetlerin kalitesi sorgulanmıĢ ve çocukların 

oynadıkları oyunların niteliği ve öğrenmelerine etkisinin ne kadar faydalı olacağına 

iliĢkin bilgi aranmıĢtır. Çocuklar için mevcut olan etkinliklerin kültürel değerleri ve 

eğlenceli olup olmadığı sorularına yanıt aranmıĢtır. Oyun temelli öğrenme 
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programlarının etkisi araĢtırmada tartılmıĢtır. AraĢtırmanın sonucunda erken 

çocukluk döneminde açık havada veya kapalı ortam oyunlarının var olduğu öğrenme 

programlarının çocuğun geliĢimine faydalı olduğu gözlenmiĢtir. Oyun ortamı çocuk 

için öğrenme fırsatı yaratan eğlenceli bir aktivitedir.  

Waite (2010), iki-on bir yaĢ çocuklar için öğrenme faaliyetlerinde dıĢ mekânın 

etkilerini incelemiĢtir. AraĢtırmada özellikle kırsal kesimde yaĢayan çocukların oyun 

algıları ve çocukların eğitim faaliyetlerinde açık hava deneyimlerinin yeri 

vurgulanmıĢtır.  Bu araĢtırma Ġngiltere'de 439 okulda gerçekleĢtirilmiĢtir. 

AraĢtırmada ayrıca beĢ vaka incelemesi yapılmıĢtır. Bir yıl süren bir eğitim programı 

uygulanmıĢtır. Çocuk bakıcısı ve okul öncesi öğretmenleri ile anket uygulanmıĢtır. 

AraĢtırmacılar daha sonrasında açık havada gerçekleĢtirilen etkinliklerin çocukların 

geliĢimlerine etkilerini incelemek ve çocukların görüĢlerini almak için çocuklarla 

görüĢme gerçekleĢtirmiĢlerdir. AraĢtırma farklı boyutlarla ele alınmıĢ ve farklı 

ortamlarda görüĢmeler yapılmıĢtır. AraĢtırma yapılan okullarda iki yaĢ öğrenci 

bulunmamasından kaynaklı yaĢ aralığı dört-on bir olarak belirlenmiĢtir. Çocuklara 

yaĢlarına uygun olarak etkinlikler hazırlanarak uygulanmıĢtır. Özellikle dört- altı yaĢ 

aralığında olan çocukların açık havada oynadığı oyunların öğrenme faaliyetlerine 

etkisinin olumlu yönleri araĢtırma sonuçlarında vurgulanmıĢtır. 

Sterman ve ark. (2014), açık havada oyunun planlanması ve aile ile hükümetin 

etkisini incelemiĢlerdir. Açık hava oyunları çocukların geliĢimlerine olumlu etkiler 

yaratır. Açık havada gerçekleĢtirilen faaliyetler eğlenceli ve yer sınırlaması olmadığı 

için çocukların rahat hareket ettiği ortamlar yaratır. AraĢtırmacılar, açık hava 

etkinliklerine hükümetin ve engelli ailelerin bakıĢ açılarını ve tutumlarını 

incelemiĢtir. Açık hava oyunları birçok açıdan değerlendirmeye alınmıĢtır. Engelli 

çocuklar ve tipik geliĢim gösteren çocuklara eĢit fırsat sunup sunmadığı ailelerin 

düĢünceleri, yerel yönetim çalıĢanları ve ilgili dernek temsilcileriyle yarı 

yapılandırılmıĢ görüĢme tekniği kullanılarak saptanmıĢtır. Açık hava oyunlarının 

çocukları bir araya getirerek daha fazla etkileĢime geçmesine olanak sağladığı 

araĢtırma bulguları arasında yer almıĢtır. Açık hava alanlarını farklı yönlerden ele 
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alarak inceleyen araĢtırmacılar bölgesel etkilerin açık hava oyunlarına etkisi olduğu 

vurgusu yapmıĢtır.  

Mcclintic ve Petty (2015), yaptığı bir araĢtırmada okul öncesi öğretmenlerinin 

açık hava oyunlarına iliĢkin inanç ve uygulamalarını ortaya koymuĢtur. Günümüzde 

çalıĢan annelerin sayılarının artmasıyla birlikte çocuklar kapalı ortamlarda daha fazla 

vakit geçirmektedir. Çocuklar evde geçirdiği bu süre içinde açık hava 

etkinliklerinden uzak kalmaktadır. Kurumlarda eğitim programlarının içinde açık 

havada gerçekleĢtirilen etkinlikler ise çok az yer almaktadır. Öğretmenler çocuklarla 

birlikte sınıf ortamında oyun etkinliklerini gerçekleĢtirmektedir. AraĢtırmacılar 

öğretmenlerin açık havada oynanan oyunlarla ilgili düĢüncelerini saptamak için nitel 

bir araĢtırma ortaya koymuĢlardır. AraĢtırmada 10 kadın öğretmen ve bir erkek 

müdür ile görüĢülmüĢtür. AraĢtırmada iki soru sorulmuĢtur. Sonuç olarak 

öğretmenler çocukların açık havada daha fazla vakit geçirmesi gerektiğini 

vurgulamıĢlardır.  

Ansari ve ark. (2015), açık hava oyunlarının süresinin ve eğitim programlarının 

çocukların beden kitle endeksi (BKĠ) değiĢikliğine etkisi olup olmadığını vurgulayan 

bir araĢtırma gerçekleĢtirmiĢlerdir. AraĢtırma, obezite ile baĢlangıçta mücadele 

etmeyi hedefleyen ve çocukların oyun etkinliklerinin sağlıklı geliĢimlerini olumlu 

yönde etkilerini savunmaktadır. Açık alanda oyun ve çocukların değiĢimi ile ilgili 

olan bu çalıĢma 2810 çocuk ile birlikte gerçekleĢtirilmiĢtir. AraĢtırmada çocukların 

periyodik olarak 37 dakika boyunca açık havada oyun oynamaları üzerine bir 

program geliĢtirilmiĢtir. Bu araĢtırmanın sonuçlarına bakıldığında obezite riski 

taĢıyan çocuklar için yaptıkları günlük egzersizlerin faydalı olduğu bulgularına 

rastlanmıĢtır. 

Pooja ve ark. (2015), çocuk sağlığında aktif oyun fırsatları çalıĢmasında 98 

çocukla birlikte çalıĢmıĢtır. AraĢtırmacılar özellikle okul öncesi dönemde olan 

çocukların fiziksel aktivite algısını değerlendirmeyi hedeflemiĢtir. AraĢtırmada 50 

gün boyunca çocukların uyku aktiviteleri, açık havada gerçekleĢtirdikleri oyun 

zamanları, oyunsuz zamanları, iç mekândaki oyun zamanları ayrı ayrı kategorize 



 

35 

edilerek gözlenmiĢtir. AraĢtırmaya 10 çocuk bakım merkezinden 98 çocuk dâhil 

edilmiĢtir. Çocukların ortalama yaĢ aralığı dört buçuk civarındadır ve %49'u kızdır. 

AraĢtırmanın sonucunda çocukların kurum içinde geçirdikleri sürenin sadece 33 

dakikasını açık havada geçirdiği bilgisine ulaĢmıĢlardır. AraĢtırmacılar çocukların 

sağlığı açısından uyku aktivitelerinin ve dıĢarıda ki oyun aktivitelerinin arttırılması 

yönünde sonuçlar elde etmiĢlerdir. AraĢtırmanın bulguları incelendiğinde çocukların 

hareketsiz olduğu ve daha fazla hareketli etkinliğe ihtiyaçları olduğu ve özellikle açık 

havada geçirdikleri sürenin uzatılması gerekliliği saptanmıĢtır. 

Little (2015), anneler ile birlikte yaptığı çalıĢmasında annelerin çocuk oyun 

alanlarında ki risk alma inançları ile oyun alanlarında ki riskleri incelemiĢtir. 

AraĢtırmaya 48-64 aylık çocuğu olan 26 anne dâhil edilmiĢtir. Annelere açık hava 

oyunları hakkında sorular sorulmuĢtur. 21 anne risk faktörleri hakkında olumlu cevap 

verirken sekiz anne olumsuz düĢüncede olduğunu belirtmiĢtir. AraĢtırma sonucunda 

riskli oyun grubu içinde yer alan oyunlara da çocukların geliĢimsel olarak ihtiyaç 

duyduğu ve annelerin bu konuda bilinçli olduğu vurgusu yapılmıĢtır.  

Jayasuriya ve ark. (2016), üç-beĢ yaĢ arası çocuğu olan ebeveynlerle yaptığı 

çalıĢmada ebeveynlerin açık hava oyunları ile ilgili görüĢlerini incelemiĢtir. 

AraĢtırmaya 98 ebeveyn katılmıĢtır. Elde edilen veriler doğrultusunda özellikle 

çocukluk çağlarında açık hava oyunlarının çocuklar için fırsat olduğu savunulmuĢ ve 

oyunun geliĢime olumlu katkıları vurgulanmıĢtır. 

Frost ve Sutterby (2017), alan yazında tarama yaparak oyunun çocuğun tüm 

geliĢim alanlarını olumlu yönde etkilediğini vurgulamıĢtır. Açık hava oyunlarının 

gerekliliği fakat park ve bahçelerde bulunan aletlerin bakımının önemi ile ilgili vurgu 

yapmıĢtır. Açık havada gerçekleĢtirilen etkinliklerde çocukların etkileĢiminden ve 

birbirlerini nasıl etkilediklerinden bahsetmiĢtir. Yaptıkları çalıĢmada oyun 

parklarının güvenliklerinden bahsetmiĢlerdir.  

Morrier ve Ziegler (2018),  otizim spekturum bozukluğuna sahip çocuklarla ve 

sahip olmayan çocuklarla açık havada gerçekleĢtirilen oyun ders programının 
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uygulanmasından sonra ki sosyal davranıĢlarını incelemiĢlerdir. On otizim spekturum 

bozukluğuna sahip çocuk ve 25 tipik geliĢim gösteren çocuk olmak üzere toplam 35 

çocuk bu araĢtırmaya dâhil edilmiĢtir. Tipik geliĢim gösteren ve otizim spekturum 

bozukluğu olan çocukların birlikte oynayabileceği, 15 dakika süren oyunlarla bir 

program oluĢturuldu. Özellikle çocukların aĢina olduğu oyunlar tercih edilmiĢtir. 

Çocukların rahat etkileĢime geçmesi için bildikleri oyun ve Ģarkılar kullanılmıĢtır.  

Oyun uygulamalarını gerçekleĢtirdikten sonra otizimli çocukların sosyal 

davranıĢlarında artıĢ gözlemlemiĢlerdir.  

Doğan ve ark. (2018), Türkiye'de ve Çek Cumhuriyetinde ilköğretim 

öğrencilerinin çizgi çalıĢmaları ve tekniği ile oyun iliĢkisini incelemiĢlerdir. Çek 

Cumhuriyetinden 19 Türkiye'den ise 40 çocuk araĢtırmaya dâhil edilerek çizimleri ve 

resimleri incelenmiĢtir. Sonuçlar incelendiğinde hem Türkiye'de hem de Çek 

Cumhuriyetindeki kültürel farklıklar çocukların oyunlarına ve çizimlerine yansıdığı 

görülmektedir.  

Bu bilgiler doğrultusunda araĢtırmada, 24-36 aylık çocukların açık havada 

gerçekleĢtirdikleri oyun etkinliklerinin geliĢimlerine olan etkilerinin incelenmesi 

amaçlanmıĢtır. 
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2. GEREÇ VE YÖNTEM 

Bu araĢtırma 24-36 aylık çocukların açık havada gerçekleĢtirdikleri oyunların 

geliĢimlerine etkilerini incelemek amacıyla gerçekleĢtirilmiĢtir.  

2.1. AraĢtırmanın Modeli 

AraĢtırmada, 24-36 aylık çocukların açık havada gerçekleĢtirdikleri oyun 

etkinliklerinin geliĢimlerine etkilerini belirlemek amacıyla ön test ve son test kontrol 

gruplu yarı deneysel araĢtırma deseninden faydalanmıĢtır (Büyüköztürk ve ark., 

2018; Karasar, 2012). AraĢtırmada, bağımlı değiĢken; 24-36 aylık çocukların geliĢim 

alanları, bağımsız değiĢken; çocukların geliĢim alanları üzerine etkisi incelenen 

uzmanlardan görüĢ alarak hazırlanan açık havada oynanan oyun etkinlikleridir. 

Deney grubuna katılan çocuklara MEB eğitim planına ek olarak açık havada oynana 

oyun etkinlikleri uygulanmıĢtır. Kontrol grubundaki çocuklar kendi okul öncesi 

eğitim programlarına devam etmiĢlerdir.  

AraĢtırmanın ön test-son test kontrol gruplu deseninin sembollerle gösterimi 

aĢağıda verilmiĢtir: 

 ÖN TEST                                                                                       SON TEST  

DG     R O1                                      X                                                    O3  

KG     R O2                                                                                             O4 

Bu desende semboller; 

DG: Deney grubunu, 
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KG: Kontrol grubunu, 

R: Deneklerin gruplara yansız atandığını,  

O1-O3: Deney grubunun ön test, son test ölçümlerini, 

X: Deney grubundaki çocuklara uygulanan açık havada oynanan oyun 

etkinliklerini, 

O2-O4: Kontrol grubunun ön test ve son test ölçümlerini göstermektedir. 

2.2. AraĢtırmanın ÇalıĢma Grubu 

AraĢtırmanın çalıĢma grubunu, 2017-2018 eğitim-öğretim döneminde 

Ġstanbul/Silivri ilçe merkezinde bulunan Aile, ÇalıĢma ve Sosyal Hizmetler 

Bakanlığına bağlı bağımsız kreĢ ve gündüz bakım evlerine devam eden ve tipik 

geliĢim gösteren 24-36 aylık çocuklar oluĢturmuĢtur. Bu doğrultuda, Silivri ilçe 

merkezinde bulunan kreĢ ve gündüz bakım evleri listelenmiĢ ve 0-36 aylık çocuklar 

için eğitim veren dört kurum olduğu saptanmıĢtır. Deney ve kontrol grubunu 

oluĢturacak kreĢ ve gündüz bakım evleri arasından, kurum yöneticilerinin görüĢlerine 

göre, çocuk sayıları ve sosyo-ekonomik ve kültürel özellikleri dikkate alınarak iki 

kurum belirlenmiĢtir. Deney ve kontrol grubuna alınacak çocukların sosyoekonomik 

ve kültürel özelliklerinin benzer olmasına özen gösterilmiĢtir. Belirlenen iki 

kurumdan biri deney diğeri kontrol grubu olarak basit tesadüfi örnekleme yöntemiyle 

yansız olarak atanmıĢtır (Özdemir, 2008). Bu doğrultuda; deney grubundaki kuruma 

devam eden 24-36 aylık 20 çocuk ve kontrol grubundaki kuruma devam eden 24-36 

aylık 17 çocuk olmak üzere araĢtırmaya toplam 37 çocuk dâhil edilmiĢtir. 

Uygulamaların devam ettiği süreçte deney grubunda bulunan ve okula kayıt yaptıran 

beĢ çocuğun eğitime devam etmemesi, kontrol grubundaki üç çocuğun uygulama 

yapılan günlerin dıĢında kuruma gelmesi ve iki çocuğun devam etmemesi nedeniyle 
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araĢtırmaya alınmamıĢtır. AraĢtırma, deney grubunda 15 çocuk kontrol grubunda 12 

çocuk olmak üzere toplam 27 çocukla gerçekleĢtirilmiĢtir. 

Kurum yöneticilerinin görüĢleri doğrultusunda, sosyo-ekonomik ve kültürel 

düzeyinin birbirine yakın olduğu düĢünülen iki kreĢ ve gündüz bakımevi deney ve 

kontrol grubu olarak belirlenmiĢtir. AraĢtırmaya alınan çocukların birbirinden 

etkileneceği varsayılarak deney ve kontrol grubunda yer alan kurumların ayrı olması 

tercih edilmiĢtir. Özellikle çocuklar oyunları açık havada oynayacağı için farklı 

okullar olması uygun görülmüĢtür. Seçilen kurumlarda öğretmenler ve yöneticiler ile 

görüĢülmüĢ araĢtırmanın amacı ve uygulanacak oyun etkinliklerinin içeriği 

anlatılmıĢtır.  

Deney ve kontrol grubuna dâhil edilen çocuklara ait sosyo-demografik 

özellikler Çizelge 2.1’de verilmiĢtir. 

Çizelge 2.1. Deney ve Kontrol Grubundaki Çocuklara Ait Sosyo-Demografik Özellikler 

Çocukların Sosyo-

Demografik Özellikleri 

Deney Kontrol 

n % n % 

Cinsiyet 

Kız 8 53,3 8 66,7 

Erkek 7 46,7 4 33,3 

KardeĢ Sayısı 

KardeĢi Yok 8 53,3 5 41,7 

1 KardeĢ 5 33,3 6 50 

2KardeĢ 2 13,3 1 8,3 

Çocuğun YaĢı 

24-28 Ay 5 33,3 2 16,7 

29-33 Ay 8 53,3 5 41,7 

34 Ay ve Üstü 2 13,3 5 41,7 

Açık Alanda Oyun Oynadığı Saat Aralığı 

0-1 Saat/Gün 9 60 6 50 

2-3 Saat/Gün 4 26,7 3 25 

3 Saat ve Üstü/Gün 2 13,3 3 25 

Toplam 15 100 12 100 

Deney grubundaki çocukların; %53,3’ü kız, %53,3’ü tek çocuk, %53,3’ü 29-33 

aylık ve %60’ı günde 0-1 saat açık havada oyun oynamaktadır.  
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Kontrol grubundaki çocukların ise; %66,7’sinin kız, %50’sinin bir kardeĢe 

sahip, %41,6’sının 29-33 aylık olduğu ve %50’sinin günde sıfır ila bir saat arasında 

açık havada oyun oynadığı görülmektedir. 

AraĢtırmaya katılan çocukların ebeveynlerine ait sosyo-demografik özelliklere 

dair bilgiler Çizelge 2.2’de verilmiĢtir.   

Çizelge 2.2. Deney ve Kontrol Grubundaki Çocukların Ebeveynlerine Ait Sosyo-Demografik 

Özellikler 

Ebeveynlerin Sosyo-Demografik 

Özellikler 

Deney Kontrol 

n % n % 

Annenin YaĢı     

20-30 YaĢ 3 20 2 16,7 

31-40 YaĢ 12 80 9 75 

41-50 YaĢ - - 1 8,3 

Babanın YaĢı     

31-40 YaĢ 14 93,3 10 83,3 

41-50 YaĢ 1 6,7 2 16,7 

Anne ÇalıĢma Durumu     

ÇalıĢıyor 11 73,3 7 58,3 

ÇalıĢmıyor 4 26,7 5 41,7 

Baba ÇalıĢma Durumu     

ÇalıĢıyor 15 100 12 100 

Annenin Eğitim Durumu     

Lise Mezunu 7 46,7 6 50 

Üniversite Mezunu 8 53,3 6 50 

Babanın Eğitim Durumu     

Lise Mezunu 2 13,3 3 25 

Üniversite Mezunu 12 80 7 58,3 

Yüksek Lisans Mezunu 1 6,7 2 16,7 

Aylık Gelir     

1001-2000 TL 2 13,3 1 8,3 

2001-3000 TL 2 13,3 5 41,7 

3001 TL ve Üstü 11 73,3 6 50 

Evinizde YaĢayan KiĢiler     

Aile Büyükleri 2 13,3 1 8,3 

Bakıcı 1 6,7 3 25 

Diğer 12 80 8 66,7 

Toplam 15 100 12 100 

Deney grubundaki çocukların annelerinin; %80’inin 31-40 yaĢları arasında, 

%73,3’ünün çalıĢtığı, %53,3’ünün üniversite mezunu olduğu, babalarının; 

%93,3’ünün 31-40 yaĢları arasında, tamamının çalıĢtığı, %80’inin üniversite mezunu 

olduğu saptanmıĢtır. 
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Kontrol grubundaki çocukların annelerinin; %75’inin 31-40 yaĢları arasında, 

%58,3’ünün çalıĢtığı ve %50’sinin üniversite mezunu olduğu, babalarının; 

%83,3’ünün 31-40 yaĢ arasında, %58,3’ünün üniversite mezunu ve tamamının 

çalıĢtığı belirlenmiĢtir. 

2.3. Veri Toplama Araçları 

AraĢtırmada çocukların ve ebeveynlerinin genel özelliklerini belirlemek amacı 

ile “Aile Bilgi Formu”, çocukların geliĢim düzeylerini değerlendirmek amacıyla 

Temel ve ark. (2004) tarafından geliĢtirilmiĢ  “Gazi Erken Çocukluk Değerlendirme 

Aracı (GEÇDA)” kullanılmıĢtır.  

2.3.1. Aile Bilgi Formu 

Deney ve kontrol grubunda yer çocukların ve anne-babalarının sosyo-

demografik özelliklerinin detaylı olarak incelenmesi için “Aile Bilgi Formu” (Ek 1) 

hazırlanmıĢtır. Bu formda anne babanın yaĢı, öğrenim durumu, mesleği, çocuğun 

yaĢı ve cinsiyeti gibi bilgilere ait sorular yer almaktadır. 

2.3.2. Gazi Erken Çocukluk Değerlendirme Aracı   

Gazi Erken Çocukluk GeliĢimi Değerlendirme Aracı (GEÇDA), Temel ve ark. 

tarafından 2004 yılında geliĢtirilmiĢtir. Temel ve ark. aracı geliĢtirmek için 1993-

1994 yılları arasında çalıĢmalara baĢlamıĢtır. Ölçeğin ilk hali hazırlandıktan sonra 

Gazi Üniversitesi Mesleki Eğitim Fakültesi Çocuk GeliĢimi ve Ev Yönetimi Eğitimi 

Bölümü Uygulama Anaokulunda 42 kiĢilik çocuk grubu ile birlikte uygulamıĢlardır. 

Uygulamanın sonuçları değerlendirilip, gerekli görülen değiĢiklikler yapıldıktan 

sonra uzman görüĢüne sunulmuĢ ve öneriler doğrultusunda form geliĢtirilmiĢtir. 

Form son haliyle Devlet Ġstatistik Enstitüsü tarafından ağırlıklı küme örnekleme 

yöntemi kullanılarak saptanan Ankara ili merkez ilçelerine bağlı alt, orta, üst sosyo-
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ekonomik koĢullardaki yerleĢim birimlerinden her bir ay grubundan 30 çocuğa 

yapılmak üzere 1890 çocukla uygulanmıĢtır. Elde edilen verilerle geçerlilik ve 

güvenirlik çalıĢmaları sonuçlarında maddelere düzenlemeler yapılmıĢtır. Araç, 1997 

yılında en son düzenlenen haliyle Devlet Ġstatistik Enstitüsü tarafından belirlenen 

200 bin ve üzeri nüfusa sahip 21 ilde tüm sosyo-ekonomik düzey gruplarını 

kapsayacak Ģekilde ağırlıklı küme örnekleme yöntemi ile belirlenen toplam 4242 

çocuğa uygulanmıĢtır. Elde edilen bulgularla Türkiye örnekleminin norm çalıĢmaları 

yapılmıĢtır.  

GEÇDA 0-72 ay Türk çocuklarının geliĢimlerini ayrıntılı olarak 

değerlendirecek, eğitim yaĢantılarının düzenlenmesinde ve çocuklardaki geliĢimsel 

geriliklerin erken tanılanmasında çocuğun gözlemlenmesi ve gereken durumlarda 

çocuğu yakından tanıyan anne, baba veya öğretmeninden bilgi almak yoluyla 

uygulanmaktadır. GEÇDA’da; Psikomotor, BiliĢsel, Dil ve Sosyal-Duygusal geliĢim 

olmak üzere dört alt testten oluĢmaktadır. Psikomotor geliĢim 73, BiliĢsel geliĢim 60, 

Dil geliĢimi 60, Sosyal-Duygusal 56 olmak üzere toplam 249 soru bulunmaktadır. 

Aracın yaĢ aralıklarının belirlenmesinde, geliĢim dönemlerine ve hızlarının 

farklılaĢması dikkate alınarak yirmi bir alt yaĢ aralığı kullanılmıĢtır. GEÇDA standart 

bir malzeme seti kullanılarak uygulanmaktadır. Her bir madde uygulanırken çocukla 

oyun oynuyormuĢ gibi gerçekleĢtirilmelidir. Elde edilen bulgularla Türkiye 

örnekleminin norm çalıĢmaları yapılmıĢtır.  

GEÇDA standart bir malzeme seti kullanılarak uygulanmaktadır. Her bir 

madde uygulanırken çocukla oyun oynuyormuĢ gibi gerçekleĢtirilmelidir. Her bir 

maddenin uygulamasından sonra test kâğıdında maddenin karĢısına çocuk o maddeyi 

baĢarıyorsa “1” baĢaramıyorsa “0” yazılmalıdır. Uygulamaya çocuğun takvim 

yaĢından bir dönem önce baĢlanmalıdır (Temel ve ark., 2005).  
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2.4. Veri Toplama Yöntemi 

Veri toplama aĢamasından önce araĢtırma yapılacak iki kurum ile görüĢülmüĢ 

gerekli resmi izinler alınmıĢtır. Kurum izinlerinin alınmasının ardından Ankara 

Üniversitesi Etik Kurulu’ndan onay alınmıĢtır. Deney grubunda yer alan kreĢ ve 

gündüz bakım evinde çalıĢan öğretmenlere uygulanacak oyun etkinlikleri ile ilgili 

bilgi verilmiĢtir. Ayrıca deney ve kontrol grubundaki çocukların ailelerine 

uygulanacak olan GEÇDA ile ilgili bilgilendirme yapılmıĢtır. Veri toplama araçları 

uygulanmadan önce birkaç defa kreĢ ve gündüz bakım evleri ziyaret etmiĢ ve 

çocukların sınıf ortamlarında bulunduktan sonra ön testler uygulanmaya baĢlamıĢtır.  

Çocukların geliĢimlerini değerlendirmek amacıyla 04.10.2017-27.10.2017 

tarihleri arasında deney ve kontrol grubunda bulunan çocuklara GEÇDA ön test 

olarak uygulanmıĢtır. Uygulama esnasında yöneltilen soruları tam algılamayan 

çocuklara değerlendirme aracının sınırlılıkları içerisinde sorular tekrar edilmiĢtir. 

Uygulama çocukların boyuna uygun masa ve sandalyede, sessiz, aydınlık, çocuğun 

dikkatini dağıtacak eĢyalardan arındırılmıĢ, kendi sınıfının dıĢında 

gerçekleĢtirilmiĢtir. Ön testler deney grubunda okulun ikinci katında bulunan 

kullanılmayan boĢ sınıfta kontrol grubunda ise bekleme salonu olarak kullanılan 

odada yapılmıĢtır. Uygulama uygulayıcı ve çocuk karĢılıklı sandalyelere oturarak 

gerçekleĢtirilmiĢtir. Değerlendirme aracında yer alan bazı soruların cevabı çocuğu 

yakinen tanıyan anne, baba veya öğretmenlerden alınmıĢtır. Teste katılan her bir 

çocuğun uygulama süresi ortalama 20-30 dakika sürmüĢtür. GEÇDA ile elde edilen 

sonuçlar her çocuk için ayrı var olan aracın üzerine uygulama esnasında uygulayıcı 

tarafından kaydedilmiĢtir.  

AraĢtırmacı çocukların oyun zamanında çocukların geliĢim dönemlerini göz 

önüne alarak hazırladığı oyun etkinliklerini uygulamak amacıyla sınıf öğretmenin 

desteğiyle çocukları hazırlamıĢtır. Çocuklar dıĢarı çıkmaya hazır olduktan sonra hep 

birlikte bahçeye çıkılmıĢtır. AraĢtırmacı, çocuklara oynayacakları etkinliğinden 

bahsetmiĢ ve hep birlikte oyunlar oynanmıĢtır.  
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Deney grubundaki çocuklarla sekiz hafta ve haftada üç gün (24 gün) günde bir 

oyun olmak üzere toplam 24 oyun etkinliği gerçekleĢtirilmiĢtir. Kontrol grubunda yer 

alan çocuklar sınıf öğretmenin hazırladığı program dâhilinde eğitimlerine devam 

etmiĢtir.  

Açık havada gerçekleĢtirilecek oyun etkinlikleri, okul öncesi ve çocuk geliĢimi 

alanlarından beĢ uzmana gönderilmiĢ ve görüĢleri alınmıĢtır. GörüĢler doğrultusunda 

oyunlar tekrar düzenlenerek çocukların geliĢim düzeylerine, ilgi ve becerilerine göre 

düzenlenerek programa hazır hale getirilmiĢtir. Oyun etkinliklerinin seçimi 

yapılırken mevsim fark etmeksizin açık havada gerçekleĢtirilebilir olmasına dikkat 

edilmiĢtir. Oyun etkinlikleri her hafta üç gün oynanacak Ģekilde toplamda 24 oyun 

etkinliği hazırlanmıĢtır. Program sekiz hafta sürmüĢtür. Oyun etkinlikleri, çocukların 

geliĢim basamaklarına göre hazırlanmıĢ ve MEB 0-36 aylık çocuklar için eğitim 

programında yer alan göstergeler değerlendirilerek oyun etkinlikleri hazırlanmıĢtır.  

Kontrol grubunda yer alan çocuklara hazırlanan programlar uygulanmamıĢ, 

kontrol grubu sınıf öğretmenin günlük plan ve etkinlik plan uygulamalarına süreç 

boyunca devam edilmiĢtir. 

Hazırlanan tüm oyun etkinliklerinin uygulaması bittikten sonra deney ve 

kontrol gruplarına 16.01.2018-23.01.2018 tarihleri arasında son test olarak GEÇDA 

uygulanmıĢtır. 

2.5. Açık Havada Oynanan Etkinlikler  

Açık havada gerçekleĢtirilmek üzere 0-36 aylık çocuklar için eğitim programı 

doğrultunda, 24-36 aylık çocukların geliĢim özellikleri göz önünde bulundurularak 

24 adet oyun etkinliği hazırlanmıĢtır. Hazırlanan oyun etkinlikleri alan uzmanlarına 

(iki okul öncesi öğretmeni, iki çocuk geliĢimi uzmanı ve bir psikolog)  gönderilmiĢ 

ve gelen görüĢler doğrultusunda gerekli düzenlemeler yapılarak son hale 

getirilmiĢtir.  
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Uzman görüĢleri alınarak, sekiz hafta boyunda her gün bir oyun olmak üzere 

haftada üç gün etkinlik gerçekleĢtirilecek biçimde 24 adet oyun etkinliği 

hazırlanmıĢtır. Oyun etkinlikleri çocukların tüm geliĢim alanlarını destekleyecek 

Ģekilde hazırlanmıĢ ve göstergeler geliĢim düzeylerine ve yaĢlarına uygun seçilmiĢtir.  

Bu oyun etkinlikleri tesadüfi olarak ve çocukların geliĢim düzeylerindeki olağan artıĢ 

göz önüne alınarak sıralanmıĢtır. Oyun etkinliklerinde kullanılan materyaller, 

çocukların ilgisini çekecek, oyunu eğlenceli hale getirecek biçimde seçilmiĢtir.  

Sınıf öğretmeni çocuklara uygulayıcıyı tanıtmıĢ ve oyun zamanını birlikte 

geçireceğini söylemiĢtir. Her oyun etkinliği öncesi çocuklar havaya uygun halde 

giydirilmiĢ ve bahçeye çıkılmıĢtır. Her oyun etkinliği ortalama 15-20 dakika 

sürmüĢtür.  

AraĢtırmaya süresince uygulanan etkinliklerin isimleri Çizelge 2.3’te 

verilmiĢtir. 

Çizelge 2.3. Etkinlikler ve Uygulama Haftaları       

Oyun Etkinliğinin Adı Uygulama Haftası 

Ritmik Zıplama, Soframızı Kuralım, Zıp Zıpla 1. Hafta 

Paketini Bul, Piknikteyiz, Topik Toplar 2. Hafta 

Halkalar Bende, Kurdeleler Dansta, Ne Görüyorsun 3. Hafta 

Balık Tutma, Boya Boya, Hedefi Bul 4. Hafta 

Atlar, Bahçemdeki Hayvanlarım, Kuleler 5. Hafta 

Boncuklar Ġpte, Haydi Sor, Minik Ahtapot 6. Hafta 

Akvaryum taĢları, Kurabiye Canavarı, Otoparkım 7. Hafta 

Balerin, Bisikletler, Sorucu Kurdele 8. Hafta 

Hazırlanan 24 oyun etkinliğinden bazıları örnek olarak seçilmiĢtir. 1., 7. ve 8. 

hafta oyunlarından örnekler aĢağıda yer almaktadır.  

OYUN ETKĠNLĠĞĠNĠN ADI  : Zıp Zıp Zıpla  

OYUN ETKĠNLĠĞĠNĠN SIRASI  : 1. Hafta 

GELĠġĠM GÖSTERGESĠ:  
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BiliĢsel  

31-36.5. Tek ve çift kavramlarını içeren yönergelere uygun davranır. 

Sosyal- Duygusal 

31-36.1. YaĢıtlarıyla birlikte oyun oynar. 

Kaba-Motor  

31-36.9. Tek ayak üzerinde sıçrar. 

KULLANILACAK MATERYALLER : Sarı ve mavi karton 

ÖĞRENME SÜRECĠ   :  

Öğretmen sarı ve mavi kartonlardan daireler oluĢturur. Her çocuğun önüne bir 

sarı daire bir de mavi daire koyar ve Ģöyle der; “sarı sarı çiçekler tek tek dolaĢır” 

dersem tek ayakla sarı kartonun üstüne sıçrayın. Eğer “mavi mavi bulutlar hep çift 

gezer” dersem çift ayak mavi kartona sıçrayın der. Çocuklar öğretmenin verdiği 

yönergeler doğrultusunda önlerindeki kartona sıçrar. 

OYUN ETKĠNLĠĞĠNĠN ADI  : Akvaryum TaĢları  

OYUN ETKĠNLĠĞĠNĠN SIRASI  : 7. hafta  

GELĠġĠM GÖSTERGESĠ: 

Ġnce-Motor  

31-36.1. Modele bakarak yuvarlak çizgi çizer. 

31-36.2. Kağıdı keser. 

KULLANILACAK MATERYALLER : Kâğıt, makas, boya kalemleri, küçük  

   bir fanus, kâğıt balık ve biraz kum 

ÖĞRENME SÜRECĠ   :  

Öğretmen çocukların dikkatini çekmeye çalıĢır ve onları bahçede hazırlanmıĢ 

olan etkinlik masasına yönlendirir. Öğretmen her çocuğa kâğıt ve kalem verir 

çocuklara birer model daire verir ve çocuklardan kâğıtlarına daire çizmesini ister. 

Çocuklar model dairelerini kullanarak kendi dairelerini çizerler. Daha sonra çocuklar 

bu daireleri boyar ve öğretmen yardımı ile keser. Öğretmen Ģimdi bu daireler bizim 

küçük akvaryum taĢlarımız olsun. Haydi, bakalım herkes dairelerini fanusun içine 

koysun der. Öğretmen önceden hazırladığı içine biraz kum doldurduğu cam fanusu 
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çocuklara uzatır ve herkesin dairesini fanusa koyması için çocuklara rehberlik eder. 

Öğretmen daha sonra önceden kendi hazırlamıĢ olduğu kâğıt balığı da akvaryumun 

içine koyar ve çocuklara teker teker gösterir. Çocuklarla birlikte balık sınıfın seçilen 

yerine konur.  

OYUN ETKĠNLĠĞĠNĠN ADI  : Sorucu Kurdele 

OYUN ETKĠNLĠĞĠNĠN SIRASI  : 8. hafta  

GELĠġĠM GÖSTERGESĠ: 

Dil  

25-30.5. Basit cümlelerde zamir kullanır. 

25-30.6. Basit cümlelerde edatları kullanır. 

KULLANILACAK MATERYALLER : Bir adet renkli kurdele  

ÖĞRENME SÜRECĠ   :  

Öğretmen çocukları çember Ģeklinde toplar ve eline bir kurdele alır. ġimdi bu 

kurdele benim arkadaĢım ve o kimi seçerse ona bazı sorular soracağım der. 

Öğretmen kurdeleyi birkaç kez havada sallar ve yere doğru atar. Kurdele kimin 

önüne düĢerse öğretmen o çocuğa cevap olarak edat ve zamir kullanacağı sorular 

sorar. Örneğin: Kimin kazağı kırmızı? Kediler ne kadar büyük? vb. sorular sorulur. 

Tüm çocuklara benzer sorular yöneltilir ve çocukların cevaplaması istenir. Oyun tüm 

çocuklarla soru-cevap sohbeti yapılana kadar devam eder. 

2.6. AraĢtırmanın Sınırlılıkları  

AraĢtırma Ġstanbul Silivri ilçesinde kreĢ ve gündüz bakım evine devam eden 

24-36 aylık tipik geliĢim gösteren çocuklar ile gerçekleĢtirilmiĢtir. AraĢtırma 

Ağustos 2017- Mart 2018 tarihleri ve 2017-2018 eğitim-öğretim yılı ile sınırlıdır. 
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2.7. AraĢtırmanın Etik Boyutu 

AraĢtırmada, ön test ve son test olarak kullanılan GEÇDA’nı kullanabilmek 

amacıyla uygulayıcı sertifikası alınmıĢtır. AraĢtırmanın yürütülebilmesi için; 

araĢtırmanın yapılacağı deney ve kontrol grubu olan iki kreĢ ve gündüz bakım 

evinden yazılı resmi izin, Ankara Üniversitesi Etik Kurul BaĢkanlığı’ndan yazılı 

onay (EK-3) alınmıĢtır. 

AraĢtırmaya dâhil edilen 24-36 aylık tipik geliĢim gösteren çocuğu olan tüm 

annelere araĢtırma ile ilgili bilgi verilerek Onam Formu ile yazılı onamları alınmıĢtır. 

2.8. Verilerin Değerlendirilmesi ve Analizi  

GEÇDA ile toplanan verilerin analizlerinde IBM SPSS Statistics 20 programı 

kullanılmıĢ ve istatistiksel anlamlılık sınırı p>0,05 olarak kabul edilmiĢtir. Elde 

edilen verilerin analiz yöntemi betimsel istatistik ve normallik testinden alınan 

sonuçlara göre belirlenmiĢtir. Çocukların GEÇDA puanı, verilerin analiz yöntemi; 

normallik testi ve varyansların homojenliği testinin sonuçlarına göre belirlenmiĢtir. 

Çocukların GEÇDA puanlarının normal dağılım gösterip göstermediği örneklem 

grubunun sayı olarak 20’den az olması nedeniyle Shapiro-Wilks Testi ile 

incelenmiĢtir. Varyansların homojenliği Levene testi ile incelenmiĢtir. Ölçümlerin 

gruplar arasındaki ve grup içi farkları tekrarlı ölçümlerde iki faktörlü ANOVA 

analizi ile incelenmiĢtir.   
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3. BULGULAR 

Bu araĢtırma, kreĢ ve gündüz bakım evine devam eden tipik geliĢim gösteren 

24-36 aylık çocukların açık havada gerçekleĢtirdikleri oyun etkinliklerinin 

geliĢimlerine etkisini incelemek için yapılmıĢtır. Bu araĢtırmadan elde edilen 

bulgular çizelgeler halinde bu bölümde sunulmuĢtur.  

Deneye katılan çocukların GEÇDA ön test puanlarının tanımlayıcı istatistikleri 

ve normallik testi bulguları Çizelge 3.1’de sunulmuĢtur. 

Çizelge 3.1. Deney ve Kontrol Grubu GEÇDA Ön Test Puan Ortalamalarının Tanımlayıcı 

Ġstatistikleri ve Normallik Testi Sonuçları 

GEÇDA Alt Boyutları 
Deney Grubu 

  ±S Ortanca (Min-maks) Shapiro-Wilks p 

Psikomotor GeliĢim 53,87±4,033 55 (46-61) 0,973 0,905 

BiliĢsel GeliĢim 36,67±1,988 37 (33-40) 0,967 0,806 

Dil GeliĢimi 44,20±4,523 46 (35-50) 0,896 0,083 

Sosyal-Duygusal GeliĢim 42,87±3,603 44 (35-48) 0,947 0,474 

 Kontrol Grubu 

Psikomotor GeliĢim 53,75±4,634        53.5 (46-60) 0,973 0,905 

BiliĢsel GeliĢim 37,08±3,260         37 (32-44) 0,939 0,482 

Dil GeliĢimi 44,67±5,280    45 (32-54) 0,916 0,253 

Sosyal-Duygusal GeliĢim 43,75±1,712    44 (41-47) 0,962 0,811 

Çizelge 3.1’de, deney grubunda yer alan çocukların ön testte; psikomotor 

geliĢim alt boyutundan 53,87±4,033, biliĢsel geliĢim alt boyutundan 36,67±1,988, dil 

geliĢimi alt boyutundan 44,20±4,523, sosyal-duygusal geliĢim alt boyutundan 

42,87±3,603 puan ortalamalarına sahip oldukları görülmektedir. Kontrol grubunda 

yer alan çocukların ön test puan ortalamaları incelendiğinde; psikomotor geliĢim alt 

boyutundan 53,75±4,634, biliĢsel geliĢim alt boyutundan 37,08±3,260, dil geliĢimi 

alt boyutundan 44,67±5,280, sosyal-duygusal geliĢim alt boyutundan 43,75±1,712 

puan ortalamalarına sahip olduğu görülmektedir. Ön test puan ortalamalarına göre 

deney ve kontrol grubunda yer alan çocukların; psikomotor geliĢim, biliĢsel geliĢim, 
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dil geliĢimi ve sosyal-duygusal geliĢim alt boyutundan aldıkları puan ortalamalarının 

normal dağılım gösterdiği tespit edilmiĢtir (p>0,05). 

Deney ve kontrol grubuna katılan çocukların GEÇDA son test puan 

ortalamalarının tanımlayıcı istatistikleri ve normallik testi sonuçları Çizelge 3.2’de 

yer almaktadır. 

Çizelge 3.2. Deneye Katılan Çocukların GEÇDA Son Test Puan Ortalamalarının Tanımlayıcı 

Ġstatistikleri ve Normallik Testi Bulguları 

Deney Grubu 

GEÇDA Alt Boyutları   ±S Ortanca (Min-maks) 
Shapiro-

Wilks 
p 

Psikomotor GeliĢim  57,07±3,731 58 (50-63) 0,962 0,727 

BiliĢsel GeliĢim 39,27±2,22 40 (35-42) 0,920 0,193 

Dil GeliĢimi 46,87±3,94 48 (40-52) 0,898 0,088 

Sosyal-Duygusal GeliĢim 

 
45,53±3,20 46 (39-50) 0,930 0,269 

Kontrol Grubu 

Psikomotor GeliĢim 57,92±4,66      59 (50-66) 0,960 0,789 

BiliĢsel GeliĢim 40,08±4,44      39.5 (35-51) 0,847 0,034 

Dil GeliĢimi 47,08±5,11      47,5 (35-56) 0,929 0,365 

Sosyal-Duygusal GeliĢim 46,33±2,15      46 (42-49) 0,902 0,171 

Deney grubundaki çocukların GEÇDA’dan aldıkları son test puan ortalamaları 

incelendiğinde; psikomotor geliĢim alt boyutundan 57,07±3,731, biliĢsel geliĢim alt 

boyutundan 39,27±2,22, dil geliĢimi alt boyutundan 46,87±3,94, sosyal-duygusal alt 

boyutundan 45,53±3,20 aldıkları görülmektedir. Kontrol grubundaki çocukların ise 

psikomotor geliĢim puan ortalaması 57,92±4,66, biliĢsel geliĢim puan ortalaması 

40,08±4,44, dil geliĢimi puan ortalaması 47,08±5,11 ve sosyal-duygusal geliĢim 

puan ortalaması 46,33±2,15 olarak bulunduğu ve incelenen tüm geliĢim alanlarına ait 

puan ortalamalarının normal dağılım gösterdiği tespit edilmiĢtir (p>0,05).  

Deney ve kontrol grubundaki çocukların GEÇDA ön test puan ortalamalarına 

iliĢkin t testi sonuçları Çizelge 3.3’de verilmiĢtir. 
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Çizelge 3.3. Deney ve Kontrol Grubundaki Çocukların GEÇDA Ön Test Puan Ortalamalarına ĠliĢkin 

T Testi Sonuçları 

GEÇDA Alt 

Boyutları 
Grup n   ±S sd t p 

Psikomotor GeliĢim 
Deney 15 53,87±4,03 

25 0,070 0,945 
Kontrol 12 53,75±4,63 

BiliĢsel GeliĢim 
Deney 15 36,67±1,99 

25 -0,410 0,685 
Kontrol 12 37,08±3,26 

Dil GeliĢimi 
Deney 15 44,20±4,52 

25 -0,247 0,807 
Kontrol 12 44,67±5,28 

Sosyal-Duygusal 

GeliĢim 

Deney 15 42,87±3,60 
25 -0,780 0,443 

Kontrol 12 43,75±1,71 

Deney ve kontrol grubundaki çocukların GEÇDA’nın psikomotor, biliĢsel, dil, 

ve sosyal-duygusal geliĢim alt boyutlarından aldıkları ön test puan ortalamalarının, 

gruba göre anlamlı bir farklılık göstermediği saptanmıĢtır. Yapılan t testi sonucunda, 

deney ve kontrol grubundaki çocukların, psikomotor geliĢim (t(25)=0,070, p>0,05), 

biliĢsel geliĢim (t(25)= -0,410, p>0,05), dil geliĢimi (t(25)=-0,247, p>0,05) ve sosyal-

duygusal geliĢim (t(36)=-0,780, p>0,05) alt boyutlarından aldıkları ön test puan 

ortalamaları arasında anlamlı fark olmadığı görülmektedir. Elde edilen sonuç, deney 

ve kontrol grubundaki çocukların geliĢimlerinin benzer olduğunu göstermektedir. 

Çizelge 3.4. Deney ve Kontrol Grubundaki Çocukların GEÇDA Son Test Puan Ortalamalarına ĠliĢkin 

T Testi Sonuçları 

GEÇDA Alt 

Boyutları 

Grup n   ±S sd t p 

Psikomotor GeliĢim 

 

Deney 15 57,07±3,73 25 -0,527 0,603 

Kontrol 12 57,92±4,66 

BiliĢsel GeliĢim Deney 15 39,27±2,22 25 -0,624 0,539 

Kontrol 12 40,08±4,44 

Dil GeliĢimi Deney 15 46,87±3,94 25 -0,125 0,902 

Kontrol 12 47,08±5,11 

Sosyal-Duygusal 

GeliĢim 

Deney 15 45,53±3,20 25 -0,741 0,466 

Kontrol 12 46,33±2,15 

AraĢtırmaya katılan çocukların son test puan ortalamalarına iliĢkin veriler 

incelendiğinde, her iki grubunun puan ortalamaları arasında anlamlı bir fark olmadığı 
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saptanmıĢtır. Deney ve kontrol grubunda yer alan çocukların, psikomotor geliĢim alt 

boyutundan (t(25)= -0,527, p>0,05), biliĢsel geliĢim alt boyutundan (t(25)= -0,624, 

p>0,05), dil geliĢimi alt boyutundan (t(25)= -0,125, p>0,05) ve sosyal-duygusal 

geliĢim alt boyutundan (t(25)= -0,741, p>0,05) aldıkları puan ortalamalarının 

benzerlik gösterdiği tespit edilmiĢtir. 

Deney ve kontrol grubuna dâhil olan çocukların eriĢi puanlarına ait t testi 

sonuçları çizelge 3.5’de verilmiĢtir. 

Çizelge 3.5. ÇalıĢmada Yer Alan Çocukların EriĢi Puanlarına ĠliĢkin t Testi Değerleri 

GEÇDA Alt Boyutları Grup n   ±S t p 

Psikomotor GeliĢim 

Deney 15 3,20±1,08 
-1,450 0,159 

Kontrol 12 4,16±2,29 

BiliĢsel GeliĢim 

Deney 15 2,60±0,98 
-0,648 0,532 

Kontrol 12 3,00±2,13 

Dil GeliĢimi 

Deney 15 2,67±1,23 
0,380 0,707 

Kontrol 12 2,42±2,15 

Sosyal Duygusal GeliĢim 

Deney 15 2,67±0,89 
0,189 0,851 

Kontrol 12 2,58±1,38 

Çizelge 3.5’ye göre, deney grubuna ait psikomotor eriĢi puanı 3,20±1,08, 

biliĢsel geliĢim eriĢi puanı 2,60±0,98, dil geliĢimi eriĢi puanı 2,67±1,23 ve sosyal-

duygusal geliĢim eriĢi puanı 2,67±0,89’dur. Kontrol grubuna ait psikomotor eriĢi 

puanı 4,16±2,29, biliĢsel geliĢim eriĢi puanı 3,00±2,13, dil geliĢimi eriĢi puanı 

2,42±2,15, sosyal-duygusal geliĢim eriĢi puanı 2,58±1,38 olarak bulunmuĢtur. Deney 

ve kontrol gruplarının psikomotor geliĢim, dil geliĢimi, biliĢsel geliĢim, sosyal-

duygusal geliĢim alanları eriĢi puanları incelendiğinde, iki grup arasında anlamlı bir 

farklılık olmadığı görülmüĢtür (p>0,05).  

Deney ve kontrol grubundaki çocukların GEÇDA alt boyutlarından aldıkları ön 

test-son test puan ortalamalarına ait ANOVA sonuçları Çizelge 3.6’da verilmiĢtir. 
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Çizelge 3.6. Deney ve Kontrol Grubundaki Çocukların GEÇDA Alt Boyutlarından Aldıkları Ön Test-

Son Test Puan Ortalamalarının ANOVA Sonuçları 

GEÇDA Alt 

Boyutları 

Varyans Kaynağı KT sd KO F p 

Psikomotor 

GeliĢim 

 

Denekler Arası      

Grup (Deney/Kontrol) 1,793 1 1,793 0,052 0,821 

Hata 860,800 25 34,432   

Denekler Ġçi      

Ölçüm (Öntest/Sontest) 180,893 1 180,893 122,115 0,000 

Grup*Ölçüm 3,115 1 3,115 2,103 0,159 

Hata 37,033 25 1,481   

BiliĢsel 

GeliĢim 

Denekler Arası      

Grup (Deney/Kontrol) 5,070 1 5,070 0,297 0,590 

Hata 426,300 25 17,052   

Denekler Ġçi      

Ölçüm(Öntest/Sontest) 104,533 1 104,533 82,180 0,000 

Grup*Ölçüm 0,533 1 0,533 0,419 0,523 

Hata 31,800 25 1,272   

Dil GeliĢimi 

Denekler Arası      

Grup (Deney/Kontrol) 1,556 1 1,556 0,037 0,850 

Hata 1061,592 25 42,464   

Denekler Ġçi       

Ölçüm (Öntest/Sontest)  86,134 1 86,134 59,608 0,000 

Grup*Ölçüm 0,208 1 0,208 0,144 0,707 

Hata 36,125 25 1,445   

Sosyal-

Duygusal 

GeliĢim 

 

Denekler Arası       

Grup (Deney/Kontrol) 9,445 1 9,445 0,602 0,445 

Hata 392,258 25 15,690   

Denekler Ġçi      

Ölçüm (Öntest/Sontest) 91,875 1 91,875 142,442 0,000 

Grup*Ölçüm 0,023 1 0,023 0,036 0,851 

Hata 16,125 25 0,646   

Deney ve kontrol grubuna alınan çocukların GEÇDA’nın psikomotor geliĢim 

alt boyutu ön test-son test puanlarından elde edilen toplam puanlarının ortalamaları 

arasında anlamlı fark olmadığı (F(1,25)=0,052, p>0,05) tespit edilmiĢtir. Grup ayrımı 

yapmaksızın araĢtırmada yer alan çocukların deney öncesinden deney sonrasına 

psikomotor geliĢim alt boyut puanlarının ortalamaları arasında ise anlamlı farkın 

olduğu (F(1,225)=122,115, p<0,05) görülmektedir. Ancak bu test, çocuklarda 

görülen değiĢimin kaynağı hakkında sınırlı bilgi sunmaktadır. Deney ve kontrol 

grubuna dâhil edilen çocukların psikomotor geliĢimlerinin deney öncesinden 

sonrasına anlamlı bir farklılık göstermediği, farklı gruplarda olmak ile tekrarlı 
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ölçümler faktörlerinin psikomotor geliĢim üzerindeki ortak etkilerinin anlamlı 

olmadığı bulunmuĢtur (F(1,25)=2,103, p>0,05). 

AraĢtırmada yer alan çocukların GEÇDA’nın biliĢsel geliĢim alt boyutu ön 

test-son test puanlarından elde edilen toplam puanlarının ortalamaları arasında 

anlamlı fark olmadığı (F(1,25)=0,297, p>0,05) saptanmıĢtır. Grup ayrımı 

yapmaksızın araĢtırmaya katılan çocukların deney öncesinden deney sonrasına 

biliĢĢsel geliĢim alt boyut puanlarının ortalamaları arasında ise anlamlı farkın olduğu 

(F(1,25)=82,180, p<0,05) bulunmuĢtur. Deney ve kontrol grubuna dâhil edilen 

çocukların biliĢsel geliĢimlerinin deney öncesinden sonrasına anlamlı bir farklılık 

göstermediği, farklı gruplarda olmak ile tekrarlı ölçümler faktörlerinin biliĢsel 

geliĢim üzerindeki ortak etkilerinin anlamlı olmadığı bulunmuĢtur (F(1,25)=0,419, 

p>0,05).  

Deney ve kontrol grubunda yer alan çocukların GEÇDA’nın dil geliĢim alt 

boyutu ön test-son test puanlarından elde edilen toplam puanlarının ortalamaları 

arasında anlamlı fark olmadığı (F(1,25)=0,037, p>0,05) gözlenmiĢtir. Grup ayrımı 

yapmaksızın araĢtırmaya dâhil edilen çocukların deney öncesinden deney sonrasına 

dil geliĢim alt boyut puanlarının ortalamaları arasında ise anlamlı farkın olduğu 

(F(1,25)=59,608, p<0,05) görülmektedir. Deney ve kontrol grubuna alınan 

çocukların dil geliĢimlerinin deney öncesinden sonrasına anlamlı bir farklılık 

göstermediği, farklı gruplarda olmak ile tekrarlı ölçümler faktörlerinin dil geliĢimi 

üzerindeki ortak etkilerinin anlamlı olmadığı saptanmıĢtır (F(1,25)=0,144, p>0,05).  

Deney ve kontrol grubunda yer alan çocukların GEÇDA’nın sosyal-duygusal 

geliĢim alt boyutu ön test-son test puanlarından elde edilen toplam puanlarının 

ortalamaları arasında anlamlı fark olmadığı (F(1,25)=0,602, p>0,05) tespit edilmiĢtir. 

Grup ayrımı yapmaksızın araĢtırmada yer alan çocukların deney öncesinden deney 

sonrasına sosyal-duygusal geliĢim alt boyut puanlarının ortalamaları arasında ise 

anlamlı farkın olduğu (F(1,25)=142,442, p<0,05) görülmektedir. AraĢtırmaya dâhil 

edilen çocukların sosyal-duygusal geliĢimlerinin deney öncesinden sonrasına anlamlı 



 

55 

bir farklılık göstermediği, farklı gruplarda olmak ile tekrarlı ölçümler faktörlerinin 

anlamlı olmadığı bulunmuĢtur (F(1,25)=0,036, p>0,05).  
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4. TARTIġMA 

Bu araĢtırma açık havada gerçekleĢtirilen oyunların kreĢe devam eden 24-36 

aylık çocukların geliĢimlerine etkisini değerlendirmek amacı ile yapılmıĢtır. 

AraĢtırmada elde edilen veriler literatürle desteklenerek tartıĢılmıĢtır.  

Oyun, çocuğun kiĢisel geliĢim sürecinde ve öğrenme yaĢantısında oldukça 

önemli bir rol oynamaktadır. Çocuğun motor becerilerinin geliĢimine, kendi duygu 

ve düĢüncelerini rahatça ifade edebilmesine ve karĢısındaki kiĢilerle iletiĢim 

kurabilmesine olanak sağlar. Özellikle belirli bir mekân sınırlaması olmadığı için 

açık hava oyunları kapalı ortam oyunlarına kıyasla çocuğun tüm geliĢim alanlarını 

daha fazla destekler niteliktedir. Buda çocuğun kendisini tanımasına fırsat 

sunmaktadır (UlutaĢ, 2011; Yavuzer, 1996). Çocuğun açık havada gerçekleĢtirdiği 

etkinlikler, çocuğun geniĢ bir gözlem yeteneği olmasına olanak sağlar. Çocuğun açık 

havada oyun oynaması geniĢ hayal gücünü rahatlıkla ortaya koymasına yardım eder. 

Çocuğun doğa ile etkileĢim içinde olması çevreye daha duyarlı bireyler olarak 

büyümesine yardımcı olur (Yıldırım ve Özyılmaz Akamca, 2017). Dünya üzerinde 

son yıllarda çocuklara sunulan oyun ortamları genellikle ev ve kapalı oyun parkları 

gibi alanlardır. Bu alanlarda çocuklar hareket kabiliyeti gösteremediği için 

televizyon, bilgisayar, tablet, telefon vb. teknolojik araçlarla oyun oynamaya 

yönelmiĢtir. Obezitenin yaygınlaĢması, Ģiddet eğilimi, hareketsizlik, hırçınlık, öfke 

gibi durumlar çocukların kapalı ortamda hiç kalkmadan ekran baĢında hareket 

etmemesi ortaya çıkan bu durumların temel sebeplerini oluĢturmaktadır (Çukur, 

2011).  

AraĢtırmaya alınan çocukların bulundukları grupları göz ardı edildiğinde, hem 

deney hem de kontrol grubunda bulunan çocukların psikomotor geliĢimlerinin 

anlamlı düzeyde farklılaĢtığı görülmektedir. Motor geliĢim anne karnında baĢlar ve 

doğumdan itibaren hızlı bir süreçle artıĢ gösterir. Bebeklik dönemi ile birlikte 

çocuğun kendi motor yeteneklerini keĢfetme ve çevresi ile etkileĢim içine geçiĢ 

süreci baĢlamaktadır. Açık havada gerçekleĢtirilen oyunlar belirli bir alan ve yapı 



 

57 

düzeni olmadığı için çocukların fiziksel aktivitelerini gerçekleĢtirirken daha aktif, 

hızlı ve akıcı olmalarına imkân tanımaktadır (Çelik ve ġahin, 2013). Güven (2017), 

yaptığı çalıĢma ile çocuklarda motor becerilerin oyun ile desteklemesinin önemini ve 

oyunun öğrenme ve beden eğitimi sürecindeki rolünün olumlu yanlarını 

vurgulamıĢtır. Özellikle açık havada oynanan oyunlar, kapalı ortam oyunlarına göre 

çocukların rahat hareket etmesine olanak sağlamaktadır. Açık hava oyunları 

çocukların motor becerileri için geniĢ bir ortam yelpazesi oluĢturur. Özellikle büyük 

kas geliĢimine yönelik atlama, zıplama, koĢma gibi becerileri sınırlama olmadan 

gerçekleĢtirme imkânı bulmaktadır (Clements, 2004; Ramazan ve Özdemir, 2015). 

Deney grubunda yer alan çocuklar, motor geliĢimlerinin desteklenmesine yönelik 

hazırlanan ve açık havada gerçekleĢtirilen oyun etkinliklerinde atlama, zıplama, 

koĢma, dönme, yuvarlanma, emekleme, ayakta durma, tutma, kavrama,  çizme, 

kesme, yapıĢtırma, yazma gibi ince ve kaba motor faaliyetleri gerçekleĢtirme imkânı 

bulmuĢtur. Deney grubundaki çocuklara oyun etkinlikleri uygulanırken, kontrol 

grubundaki çocuklar da kendi okul öncesi eğitim programlarında yer alan etkinliklere 

katılmıĢlardır. Okul öncesi eğitim programlarının oyun temelli olması, okul öncesi 

öğretmenlerinin çocukların geliĢimlerini desteklemeye yönelik hazırladığı 

etkinliklerin niteliği de büyük önem taĢımaktadır (Erbil Kaya ve ark., 2017).  

AraĢtırmaya dâhil edilen deney ve kontrol grubundaki çocukların, GEÇDA’nın 

psikomotor geliĢim alt boyutundan aldıkları puan ortalamaları incelendiğinde, deney 

ve kontrol grubundaki çocukların ön test-son test puan ortalamaları arasında anlamlı 

bir farklılık bulunmamıĢtır. Çocukların yaĢ ve geliĢim özellikleri dikkate alındığında, 

24-36 aylık tipik geliĢim gösteren çocukların motor geliĢimlerinin oldukça hızlı bir 

süreç göstermesinin (Ferrao ve Janssen, 2015) ve oyunun, çocukların geliĢimlerinin 

bir göstergesi ve gereği olmasının sonucu etkilediği düĢünülmektedir. Deney ve 

kontrol grubundaki çocukların psikomotor geliĢimleri arasında fark görülmemesinin 

diğer bir nedeni de, kontrol grubunda yer alan çocukların hem öğretmenlerinin 

uyguladığı etkinliklere hem de çocukların okul öncesi eğitim programına devam 

ediyor olmasına bağlıdır. Kontrol grubunda yer alan çocukların da açık havada oyun 

etkinliklerinin olabileceği göz önünde bulundurularak, okul öncesi eğitim 

programlarında yer alan oyunların motor geliĢim alanını destekler nitelikte olması 
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sonuçların anlamlılığını etkilemiĢ olabilir. Ayrıca Huz ve Cevher Kalburan, (2017) 

anaokullarının var olan bahçe özellikleri ve öğretmenlerin bahçe özellikleri ve 

kullanımına yönelik gerçekleĢtirdiği çalıĢmasında ekolojik bahçe düzenlemelerinin 

çocuğun motor geliĢimini olumlu yönde etkilediğini vurgulamıĢtır. Bu araĢtırmada 

açık havada gerçekleĢtirilecek oyun etkinliklerine ve çeĢitli materyallere yer 

verilmiĢtir, ancak bahçe düzenlemesi kreĢ ve gündüz bakımevinin imkânları 

dâhilindedir.  

Sonuçta, deney grubundaki çocuklarla açık havada gerçekleĢtirilen oyun 

etkinliklerinin motor geliĢimi desteklediği, kontrol grubundaki çocukların aldıkları 

okul öncesi eğitimin ve gerçekleĢtirdikleri çeĢitli etkinliklerin motor geliĢimi 

arttırdığı söylenebilir. Bu sonuç, aynı zamanda psikomotor geliĢimin bu yaĢ 

döneminde hızlı bir süreç içinde olduğunu ve geliĢimin devam ettiğini de destekler 

niteliktedir. Çocuk, açık havada gerçekleĢtirdiği etkinliklerle birlikte farklı 

deneyimler yaĢamaktadır. Yapılan araĢtırmalarda da çocukların açık havada 

gerçekleĢtirdikleri oyun etkinliklerinin psikomotor geliĢim açısından olumlu olduğu 

belirlenmiĢtir (Bento ve Dias, 2017; Jayasuriya ve ark., 2016; ġiĢman ve Özyavuz 

2010). Yapılan araĢtırmalar incelendiğinde, özellikle hazırlanan oyun programlarının 

çoğunlukla 36-72 aylık çocuklara uygulandığı göze çarpmaktadır (Altınkök, 2017; 

Arabacı ve Çıtak, 2017; Clemants, 2004; Durualp ve Aral, 2015a; Durualp ve Aral, 

2018; Gül, 2006). Bu araĢtırmanın, 24-36 aylık oyun dönemindeki çocuklarla 

gerçekleĢtirilmesi önemli görülmektedir.  

AraĢtırmaya alınan deney ve kontrol grubundaki çocukların, gruba 

bakılmaksızın biliĢsel geliĢim puan ortalamalarında görülen artıĢın anlamlı olduğu 

saptanmıĢtır. Doğumdan itibaren bebekler için keĢif süreci baĢlar. Çocuk etrafındaki 

her Ģeyi merak etmektedir. Çocuğun merak duygusu ile ilk keĢfettiği biliĢsel süreç 

nesnenin varlığı ve kalıcılığıdır. BiliĢsel geliĢim çocuğun çevresini anlaması ve uyum 

sağlaması için gerekli bir süreçtir. BiliĢsel geliĢim sürecinde çocuk çevresinde var 

olan uyaranlara karĢı duyarlılık göstermektedir. BiliĢsel geliĢimi diğer geliĢim 

alanlarından bağımsız olarak ele almak mümkün değildir. GeliĢim bir bütündür. 

Özellikle çocuğun sosyal çevresi biliĢsel geliĢimini de olumlu yönde etkilemektedir 
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(Kol, 2011). Çocuğun zihinsel süreçleri kavramasında oyun rol almaktadır. Çocuğun 

problem çözme yeteneklerinin geliĢmesi, dikkatini toplaması, bir hedef 

doğrultusunda ilerlemesi, kavramları öğrenmesi gibi zihinsel aktivitelerde oyun bir 

eğitim aracıdır. Çocuk oyun yoluyla yaĢantı ve deneyimlerini oluĢturabilmektedir. 

Açık havada gerçekleĢtirdiği oyun süreçlerinde farklı deneyimler yaĢama fırsatı elde 

edebilir. Çocuğun merak ve keĢif duygusuna yönelik aktiviteleri gerçekleĢtirme 

imkânı bulur. Açık hava oyunları sırasında çocuk farklı ortamları keĢfederek yeni 

yaĢantılar oluĢturmaktadır. Türkoğlu (2016) okul öncesi çağındaki çocuklarla yaptığı 

kapsamlı araĢtırmasında, oyunun çocuğun biliĢsel becerilerini olumlu yönde 

etkilediğini vurgulamıĢtır.  

Deney ve kontrol grubunda yer alan çocukların GEÇDA’nın biliĢsel geliĢim alt 

boyut puan ortalamaları arasındaki farkın anlamlı çıkmaması, araĢtırmaya alınan 

çocukların 24-36 ay arasında olması, tipik geliĢim göstermeleri ve geliĢimlerinin 

hızlı ilerlemesinin bir sonucu olabilir. Bu ilerleme tipik geliĢim gösteren çocuklarda 

dıĢarıdan uyaran fark etmeksizin devam etmektedir (Gürsoy ve Aysu, 2018). Ayrıca 

kontrol grubuna dâhil edilen çocukların okul öncesi eğitim programından 

yararlanıyor olması ve çocukların programda yer alan günlük etkinliklerine devam 

etmesi geliĢimlerine olumlu katkılar sağlamaktadır. Aynı zamanda kontrol 

grubundaki çocukların eğitim programlarında da açık hava etkinliklerinin yer alması, 

oyun etkinliklerinin süresi ve niteliği de çocukların puan ortalamalarını etkilemiĢ 

olabilir. Oyun çağındaki 24-36 aylık çocukların en önemli iĢinin oyun olduğu,  

geliĢimlerine paralel olarak oyunlarının da geliĢim gösterdiği de dikkate alınmalıdır 

(Durualp ve Aral, 2015b). 

Dil sadece insanlara özgü bir özelliktir. Dil insanların etkileĢimi ve birbirleri ile 

iletiĢimi açısından zaruri bir ihtiyaçtır. En yaygın kabul edilen, psiko-linguistik 

kuramdır. Bu kurama göre dil hem biyolojik temellidir hem de çevreden etkilenir. 

Diğer yandan çocuk çevresini ve yaĢadığı ortamı tanıma fırsatı bulmaktadır (Gürsoy 

ve Aysu, 2018; Karacan, 2000). Çocuğun dil geliĢimini etkileyen temel etken 

çevredir ve çocuğun çevresi ile etkileĢime geçmesinin yollarından biri oyundur. 

Oyun kavramı genellikle eğlenceye yönelik bir etkinlik olarak tanımlanır. Oyun 
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gerçekleĢtiği ortamın doğal, rahat ve ferah olması çocuğun eğitsel açıdan kalıcı bir 

öğrenme sağlamasına yardımcı olur. Çocuğun katıldığı oyun etkinliği ile dil geliĢimi 

olumlu yönde desteklenir. Çocuğun oyun sırasında kullandığı kelimeler, ses tonu, 

jest ve mimikleri, çocuğun akranları ile iletiĢim baĢlatması, grup içinde söz alması 

paylaĢma, çocuğun kendini ifade etmesi gibi becerileri geliĢir (GeliĢli ve Yazıcı, 

2015). Çocuğun oyun park ve bahçesinde gerçekleĢtireceği aktiviteler sırasında farklı 

kültür ve özellikte çocuklar ile etkileĢime girme Ģansı yakalayabilir (Fjortoft, 2001). 

Yapılan araĢtırmalar, çocuğun dil geliĢiminin açık havada ve kapalı ortamda oynanan 

oyunların olumlu etkileri olduğunu belirlemiĢtir (Birsen, 2017; Gürbüz ve ark., 2017; 

Kol, 2011).  

Bu bilgilere paralel olarak, araĢtırmaya dâhil edilen tüm çocukların gruplara 

bakılmaksızın dil geliĢim alt boyut puan ortalamalarının anlamlı düzeyde arttığı 

görülmektedir. Deney grubundaki çocuklarla gerçekleĢtirilen açık hava oyun 

etkinliklerinin olumlu etkileri çocukların dil geliĢim puanlarına yansımıĢtır. Deney 

grubuna alınan 24-36 aylık çocukların dil geliĢimlerini desteklemek amacıyla 

oyunlar sırasında kendilerini ifade etmeleri için çocuklara imkânlar sağlanmıĢtır. 

Özellikle grup içerisinde konuĢma ve söz alma becerileri için etkinliklere 

baĢlamadan önce oyunlar çocuklara anlatılmıĢ ve oyunlara yönelik sorular 

sorulmuĢtur. Oyunlar dil geliĢimine yönelik kazanımlar dikkate alınarak 

hazırlanmıĢtır. Dinlediği bir öyküyü anlatması, nesneleri isterken isimleri söylemesi, 

bildiği Ģarkı ya da tekerlemeye eĢlik etmesi gibi kazanımlara yönelik oyunlar 

düzenlenmiĢtir. Bebeklik dönemindeki çocukların açık havada çevresi ile 

gerçekleĢtirdiği etkinlikler çocuğun iletiĢim becerilerini geliĢtirmektedir. Çocuk 

kendi duygu ve düĢüncelerini oyun yoluyla ifade edebilir. Çocuğun kendini rahat 

ifade etmesi ve çevreyle etkileĢime girmesi açısından oyun oynanan yerin güvenli 

olması ve çocuğun rahat olması önem taĢımaktadır (Oloumi ve ark., 2012).  

AraĢtırmaya katılan deney ve kontrol grubuna dâhil edilen çocukların 

GEÇDA’nın dil geliĢimi alt boyutundan aldıkları ön test-son test puan ortalamaları 

arasında anlamlı bir fark gözlenmemiĢtir. Kontrol grubunda yer alan çocukların 

deneyimlerinin, aile tutum ve davranıĢlarının, okul öncesi eğitimlerine devam 
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etmelerinin, oynadığı oyunların niteliğinin ve öğretmenin oyun ve oyun alanı 

seçimlerinin dil geliĢimlerini olumlu yönde etkilediği düĢünülmektedir. Dil taklit 

becerileridir. Oyun ile birlikte çocuk taklit yeteneğini geliĢtirir. Özellikle erken 

çocukluk dönemi dil geliĢimi için kritik dönemdir (Yıldırım ve Koçak, 2016). Oyun 

ile birlikte iletiĢim becerileri kazanır. Dil geliĢimi çocuğun biyolojik geliĢiminden, 

çevresinden gelen tepkilerden etkilenir. Kültürel değerler, bilingualism ve sosyal 

çevre çocuğun dil geliĢim sürecini olumlu ya da olumsuz yönde etkileyebilir (Bağcı 

Ayrancı, 2018; Karacan, 2000). 

Deney ve kontrol grubundaki çocukların hangi gruba dâhil olduğuna 

bakılmaksızın GEÇDA’nın sosyal-duygusal alt boyutundan alınan ön test-son test 

puan ortalamaları incelendiğinde, puan ortalamalarının anlamlı düzeyde artıĢ 

gösterdiği belirlenmiĢtir. Çocuğun ilk sosyal çevresi ailesidir ve çocuk oyun ile 

sosyalleĢmektedir. Çocuk geliĢim sürecinde çevre ile etkileĢime girerek toplumun bir 

parçası olmaktadır. Çocuğun sosyal-duygusal geliĢimi açısından olumlu geliĢim 

göstermesi tüm geliĢim alanlarını, çocuğun yaĢantısı boyunca iletiĢim becerilerini 

etkilemektedir. Çocuklar oyunla kendi duygularını ortaya koymakta, olumlu ve 

olumsuz duygularını oyun oynarken ifade etme fırsatı bulmaktadır (Aral ve Kadan, 

2018; Gürses ve Kılavuz, 2011; Küçük ve Koç, 2004; Özözen Danacı, 2018). 

Çocukların oynadıkları oyun kadar önemli olan oynadığı mekândır. Açık 

havada gerçekleĢtirilen oyunlar, çocuklara doğal materyaller ile oyun oynama fırsatı 

sunar. Özellikle açık havada oynanan ve çocukların rahat hareket edebileceği 

(atlama, zıplama, koĢma, sıçrama vb.) oyun etkinliklerine daha çok yer verilmesi 

önemlidir. Bu tür etkinliklere çok daha fazla yer verilmesi çocuğun akran iliĢkilerini 

ve sosyal-duygusal geliĢimini olumlu yönde etkilemektedir. Çocuğun sağlıklı bir 

geliĢim çizelgesi göstermesi için açık havada oyun oynaması çocuğun sosyal-

duygusal geliĢimi açısından önemlidir. Erken çocukluk döneminde oynanan oyunlar 

ile çocuk kendi toplumsal kurallarını ve kültür öğelerini kendi amaç ve hedefleri 

doğrultusunda tekrar ele almaktadır (Çelik ve ġahin, 2013; Egemen ve ark., 2004; 

Güler, 2007). Özellikle küçük yaĢ gruplarının parklarda, açık alanlarda oynadığı 

oyunlar ve diğer çocuklarla iletiĢim halinde olması sosyal-duygusal yönden çocuğun 
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ortamını zenginleĢtirir. Açık havada oksijenin bol olması, gün ıĢığı, çocuğun 

etrafında sınırların olmaması çocuğun rahat bir biçimde oyuna konsantre olmasına 

yardımcı olur (Arabacı ve Çıtak, 2017). Açık alanda oynanan oyunlarla birlikte 

çocuk ailesi ve arkadaĢları ile duyguları daha güçlü bağlar kurabilmektir. Çevresi 

olan iliĢkilerinde rahat ve olumlu tepkiler vermektedir. Ernst (2017), erken çocukluk 

döneminde olan çocuklar ve aileleriyle yaptığı çalıĢmada, çocukların açık havada 

gerçekleĢtirdikleri etkinliklerin çocukların sosyal iliĢkilerini olumlu yönde 

etkilediğini saptamıĢtır. Fiziksel aktiviteler, çocukların dürtüsel ve saldırganlık 

duygularını kolay kontrol etmesine yardımcı olmaktadır (Gülay Ogelman ve ark., 

2016). Ancak teknolojinin geliĢmesiyle çocuklar artık oyun parklarında oynamak 

yerine bilgisayar, tablet, telefon vb. araçlardaki mobil oyunları tercih etmektedir 

(Hazar ve ark., 2017; Sapsağlam, 2018). Bu durumu değiĢtirmek, çocuklara 

geleneksel oyunları aktarmak ve çocukların birbiriyle olan etkileĢimini çoğaltmak 

için açık havada oynanan oyunların tercih edilmesi gerekir (Çakırer Özservet, 

2015b).  

AraĢtırmaya katılan deney grubuna ve kontrol grubuna dâhil olan çocukların 

GEÇDA’nın sosyal-duygusal geliĢim alt boyut ön test-son test puan ortalamaları 

arasında anlamlı bir fark gözlenmemiĢtir. Kontrol grubunda yer alan çocuklarında 

okul öncesi eğitim aldığı, tipik geliĢim gösterdiği ve dil geliĢimini etkileyen pek çok 

faktörün bulunduğu göz önünde bulundurulmalıdır. Deney grubundaki çocuklar ile 

kontrol grubundaki çocukların sosyal-duygusal geliĢim puan ortalamaları arasında 

anlamlı bir fark görülmemesinin erken çocukluk döneminde sosyal-duygusal 

geliĢimin müdahale edilmeden izlediği bir yolun bulunmasına bağlı olduğu 

düĢünülmektedir. Ancak bu düzene destek olmak, oyun temelli etkinlik programları 

ile geliĢime katkıda bulunmakla mümkün olmaktadır. Yapılacak olan programların 

öncesi ve sonrası çok iyi ölçümlenerek takip edilmesi ve programların nasıl destek 

verdiğinin ortaya konması önemlidir (Halle ve Darling Churchill, 2016).   

Deney grubundaki çocuklara uygulanan oyun etkinlikleri, kreĢ ve gündüz 

bakımevinin bahçesinde gerçekleĢtirilmiĢtir. Oyun etkinlikleri sırasında bahçede 

bulunan yapraklar, taĢlar, karton, boncuk, kurdele gibi hem doğal malzemeler hem de 
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artık malzemeler kullanılmıĢtır. Açık havada gerçekleĢtirilen oyun etkinlerinin okul 

bahçesi ve imkânları ile sınırlı kalması, orman, bahçe, botanik bahçe, oyun parkı, 

hayvanat bahçesi gibi farklı ortamlarda gerçekleĢtirilmemesi de araĢtırmanın 

sınırlılıkları arasındadır. Aynı zamanda çocukların motor, biliĢsel, dil ve sosyal-

duygusal geliĢimleri GEÇDA ile değerlendirilmiĢtir. Çocukların geliĢimlerinin farklı 

yöntem ve araçlarla değerlendirilmemiĢ olması, deneysel çalıĢmanın sekiz hafta 

boyunca haftada üç kez uygulanması da araĢtırmanın diğer sınırlılıkları arasındadır.  
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5. SONUÇ VE ÖNERĠLER 

Bu araĢtırma, kreĢ ve gündüz bakımevine devam eden 24-36 aylık çocukların 

açık havada gerçekleĢtirdikleri oyun etkinliklerinin geliĢim alanlarına etkisini 

incelemek amacı ile yapılmıĢtır.  

AraĢtırma sonucunda, deney ve kontrol grubundaki çocukların GEÇDA’nın 

psikomotor, dil, biliĢsel ve sosyal-duygusal geliĢim alt boyutlarından aldıkları ön 

test-son test toplam puanları arasındaki farkın anlamlı olmadığı (p>0,05) 

belirlenmiĢtir.  Deney ve kontrol grubunda yer alan çocukların hangi grupta 

olduğuna bakılmaksızın GEÇDA’nın psikomotor, dil, biliĢsel ve sosyal-duygusal 

geliĢim alt boyutlarından aldıkları ön test-son test puan ortalamaları arasında farkın 

anlamlı olduğu (p<0,05) tespit edilmiĢtir.  

Elde edilen bulgular doğrultusunda; 

 Eğitim programlarında, çeĢitli ortamlarda gerçekleĢtirilebilecek oyun 

etkinliklerine yer verilmesi, oyun etkinliklerini mevsim gözetmeksizin açık ve 

kapalı alanlarda gerçekleĢtirilmesi,  

 Özellikle 0-36 aylık bebek ve çocuklara yönelik oyun temelli geliĢimsel destek 

programların hazırlanması ve hazırlanan oyun etkinliklerinin etkisinin 

değerlendirilmesi, 

 Açık ve kapalı ortamlarda gerçekleĢtirilecek oyun etkinliklerinin katkılarının 

inceleneceği araĢtırmalar yapılması, 

 Açık hava oyun etkinliklerini içeren geliĢim destek programlarının sekiz haftadan 

daha uzun süre uygulanarak etkinliğinin değerlendirilmesi, 

 Çocukların geliĢimlerinin farklı değerlendirme araç ve yöntemleri kullanılarak 

değerlendirilmesi, 

 Oyun temelli programların, okul öncesi eğitime devam eden ve etmeyen 

çocuklara uygulanarak etkinliğinin değerlendirilmesi önerilebilir.  
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ÖZET 

Açık Havada GerçekleĢtirilen Oyun Etkinliklerinin 24-36 Aylık Çocukların 

GeliĢimlerine Etkisinin Ġncelenmesi  

Bu araĢtırmada, kreĢ ve gündüz bakım evine devam eden 24-36 aylık çocukların açık 

havada gerçekleĢtirdikleri oyun etkinliklerinin geliĢimlerine etkisinin olup olmadığının 

belirlenmesi amaçlanmıĢtır. AraĢtırmanın örneklemini Ġstanbul Silivri ilçesinde yaĢayan, 

kreĢ ve gündüz bakım evine devam eden 24-36 aylık çocuklar oluĢturmaktadır. AraĢtırma, 

basit tesadüfi yöntemle deney ve kontrol grubu olarak seçilen iki kreĢ ve gündüz bakım 

evinde gerçekleĢtirilmiĢtir. AraĢtırmaya dâhil edilen okullardan biri deney grubu diğeri ise 

kontrol grubu olarak belirlenmiĢtir. AraĢtırma ön test-son test,  kontrol gruplu yarı deneysel 

desende gerçekleĢtirilmiĢtir. Deney grubunda yer alan 15 çocuk ve kontrol grubunda yer alan 

12 çocuk olmak üzere toplam 27 çocuk araĢtırmaya dâhil edilmiĢtir. AraĢtırma verileri, “Aile 

Bilgi Formu” ve Temel ve ark. (2004) tarafından geliĢtirilen GEÇDA ile toplanmıĢtır. Deney 

grubundaki çocuklara, okul öncesi eğitim programlarına ek olarak, sekiz hafta süreyle 

haftada üç kez açık havada gerçekleĢtirilen oyun etkinlikleri uygulanmıĢtır. Kontrol 

grubunda yer alan çocuklar ise okullarında uygulanan okul öncesi eğitim programına devam 

etmiĢtir. AraĢtırmaya dâhil edilen çocukların ebeveynlerinden yazılı onam alınmıĢtır. 

Verilerin analizinde, Shapiro-Wilks, Levene ve t testleri ile iki faktörlü ANOVA 

kullanılmıĢtır. AraĢtırma sonucunda; deney ve kontrol grubuna dâhil edilen çocukların 

psikomotor, biliĢsel, dil, sosyal-duygusal geliĢimlerinin deney öncesinden deney sonrasına 

anlamlı bir farklılık göstermediği (p>0,05) bulunmuĢtur. Gruba bakılmaksızın çocukların 

psikomotor, biliĢsel, dil, sosyal-duygusal geliĢimlerinde deney öncesinden deney sonrasına 

görülen farkın anlamlı olduğu (p<0,05) tespit edilmiĢtir.   

Anahtar Sözcükler: Açıkhava, Çocuk, GeliĢim, Oyun.  
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SUMMARY 

Investigation of the Effects of Outdoor Play Activities on the Development of 24-36 

Months Old Children 

This research was carried out to examine the impact of outdoor play activities on the 

development of children aged 24-36 months. The universe of the study consists of 24-36 

months old children living in the Silivri district of Istanbul who continue to nursery and day 

care home. The study was carried out in two nursery and day care centers selected by simple 

random sampling. Research tests were conducted in a control group experimental pattern. A 

total of 27 children belonging to the experimental and control group were included in the 

study. The research data were collected with “Family Information Form” and GECDA 

assessment tool. In addition to the pre-school education programs, children in the 

experimental group played outdoor games three times a week for eight weeks. The children 

in the control group continued the pre-school education program in their school. Shapiro-

Wilks, Levene, t tests and repeated measures analysis (ANOVA) were used for data analysis. 

As a result of the research; psychomotor, cognitive, language, social-emotional development 

of the children included in the experimental and control group showed no significant 

difference (p>0.05). Regardless of the group, psychomotor, cognitive, language, social-

emotional development of the children was found to be significant before and after the 

experiment (p<0.05). 

Keywords: Children, Development, Outdoor, Play. 
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                                                EKLER 

Ek-1. Genel Bilgi Formu 

Değerli anne-babalar 

    Cevaplamanız için verilen bu form bilimsel bir araĢtırmaya yardımcı olmanız amacıyla 

hazırlanmıĢtır. Bu formda verdiğiniz bilgiler gizli tutulacak ve yapılacak olan bu araĢtırma 

dıĢında hiçbir yerde kullanılmayacaktır. AraĢtırmanın sonuçlarının güvenilir olabilmesi 

verilen cevapların içtenliğine bağlıdır. Lütfen cevapsız soru bırakmamaya özen gösteriniz. 

    

Katkılarınız için sonsuz teĢekkürler. 

1. YaĢınız? 

1) 20-30 

2) 31-40 

3) 41-50 

4) 51 ve üstü 

2. Öğrenim durumunuz? 

1) Okur-yazar değil 

2) Okur-yazar 

3) Ġlkokul 

4) Ortaokul 

5) Lise 

6) Üniversite 

7) Lisansüstü 

3. ÇalıĢıyor musunuz? 

1)  ÇalıĢıyorum 

2)  ÇalıĢmıyorum 

3)  Emekli 

4. Medeni durumunuz nedir? 

1) Evli 

2) Bekar 

5. Mesleğiniz nedir?........................... 

 

6. EĢinizin yaĢı? 

1)  20-30 

2)  31-40 

3)  41-50  

4)  51 ve üstü 

7. EĢinizin eğitim durumu? 

1) Okur-yazar değil 

2) Okur-yazar 

3) Ġlkokul 

4) Ortaokul 

5) Lise 

6) Üniversite 

7) Lisansüstü   

8. EĢiniz çalıĢıyor mu? 

1) ÇalıĢıyor 

2) ÇalıĢmıyor 

3) Emekli 
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9. Mesleği nedir?............................ 

10. Toplam kaç çocuğunuz var? 

1) 1 

2) 2 

3) 3 

4) 4 ve daha fazla (………………….) (lütfen sayıyı belirtiniz) 

11. Çocuğunuz  kaç aylık?................... 
 

12. Çocuğunuzun cinsiyeti nedir? 

1) Kız  

2) Erkek 

13. Aylık geliriniz ne kadar? 

1)  0-1000tl 

2)  1001-2000tl 

3)  2001-3000tl 

4)  3001 ve üstü  

14. Evinizde sizinle birlikte yaĢayan kiĢiler var mı? 

1) Aile büyükleri 

2) Akrabalar 

3) Bakıcı 

4) Diğer(…………….) 

15. Çocuğunuzu günde kaç saat dıĢarıda oynamasını sağlıyorsunuz?............... 
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EK-2. Uygulamaya Ait Fotoğraflar 
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EK-3. Ankara Üniversitesi Sağlık Bilimleri Alt Etik Kurulu Karar Örneği 
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